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O Diretor Presidente do BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO S.A. - BANESTES e o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL - IDECAN, 

instituição responsável pela organização e realização do presente certame, no uso das atribuições concedidas 
pelo Edital nº. 01/2012, que normatiza o Concurso Público do BANESTES vêm, divulgar o resultado da 

análise dos recursos interpostos pelos candidatos, conforme cronograma do Edital supracitado. 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

DECISÃO DOS RECURSOS 

 

 

 

I 

DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infrarrelacionados concorrentes ao cargo disponibilizado, 

que insurgem contra a publicação do gabarito preliminar, conforme disposto no EDITAL DE CONCURSO 

PÚBLICO Nº. 01/2012 DO BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – BANESTES. 
 

RECURSOS INTERPOSTOS À COMISSÃO EXAMINADORA 

 

Inscrição Nome Cargo 

228003102 José Guilherme Pádua Júnior Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228003829 Rodolfo Peixoto Pimentel Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228005437 Fábio Da Silva Salvador Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228009810 André Roldi Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228010340 Mayara Merlin Dos Santos Cardoso Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228016041 Adalto Dos Reis Junior Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228016850 Bruno Giobini Micaela Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228020167 Bruno Bastos Stoll Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228025735 Paulo Ferrare Ramos Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228032165 Bruno Henrique Succhy Macedo Brasil Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228033714 Arisa Apolinário Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228035693 Tiago Da Silva Comério Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228038576 Francisco De Barcellos Rangel Neto Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228038971 Danielle Kohler Gomes Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228043999 Raphael Duarte Ruffolo Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228045429 Warley Rocha Mendes Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228050850 Talita Pascoal Bonfim Loubaque Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228055496 Willian Leal Correia Junior Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228056638 Nelio Alexandre Annichini De Castro Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228057252 Deivys Alves Gonçalves Analista de Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas 

228001430 Adriano Vedoato Vieira Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228002621 Estela Estevam Siqueira De Oliveira Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228005730 Nassif Hamed De Assis Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228018743 Marcelo Braga De Souza Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228029089 Vinícius Teixeira De Sá Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228048187 Djonatan Max Borchardt Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228053908 Nelson Coimbra Da Silva Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228065079 Carlos Henrique Dos Santos Silva Patrocínio Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228065338 Elias Pereira Gomes Analista de Tecnologia da Informação - Suporte e Infraestrutura 

228001221 Nayra Abreu Peres Analista Econômico - Financeiro 
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228002270 Marcos Antonio Dos Santos Souza Analista Econômico - Financeiro 

228005183 Augusto Cezar Dezan Analista Econômico - Financeiro 

228007015 Luan Rocha Almeida Analista Econômico - Financeiro 

228009401 Joseam Martins Campos Analista Econômico - Financeiro 

228019150 Thiago Assis Valentim Analista Econômico - Financeiro 

228019186 Bruno Mastrorosa Machado Analista Econômico - Financeiro 

228021635 Joaquim Fernandes Da Cruz Analista Econômico - Financeiro 

228021720 Janio Alves Hilario Analista Econômico - Financeiro 

228024977 Ricardo Pinheiro Lacerda Analista Econômico - Financeiro 

228026561 Vanildo Dos Santos Souza Analista Econômico - Financeiro 

228027755 Graziane Venturim Santana Analista Econômico - Financeiro 

228033404 Leandro Zucolotto Afonso Analista Econômico - Financeiro 

228039286 Phillipe Fernandes Dias Bastos Analista Econômico - Financeiro 

228042654 Silvia Pirola Da Silva Giovannelli Analista Econômico - Financeiro 

228046511 Valesca França Machado Analista Econômico - Financeiro 

228046566 Marcio Vinícius Nascimento De Aguiar Analista Econômico - Financeiro 

228048115 Vanessa Borges Degasperi Analista Econômico - Financeiro 

228052669 Igor Câmara Ferraz Analista Econômico - Financeiro 

228054034 Andréia Peruchi Lima Analista Econômico - Financeiro 

228056427 Gabriel Villas Boas Reis Analista Econômico - Financeiro 

228056940 Vinícius De Olveira Silva Analista Econômico - Financeiro 

228058795 Raul Bussolotti Analista Econômico - Financeiro 

228000015 Daniel Marques Trindade Técnico Bancário 

228000027 Ariadine Cristine Souza Da Silva Rentes Técnico Bancário 

228000040 Claudio Augusto De Macedo Sá Pinto Técnico Bancário 

228000062 Cristiane Silvares Mutiz Técnico Bancário 

228000266 Rosieli Vial Alves Técnico Bancário 

228000411 Felipe Fontana Margon Técnico Bancário 

228000437 Marina Camporez Técnico Bancário 

228000458 Jessica De Baptista Vieira Técnico Bancário 

228000466 Alexandro Silva Curitiba Técnico Bancário 

228000477 Fernando De Souza Nascimento Técnico Bancário 

228000509 Glaucimar Memelli Silva Técnico Bancário 

228000533 Rosimere Da Conceição Técnico Bancário 

228000574 Wagner Gomes Dias Técnico Bancário 

228000646 Daniel Dos Santos Magevski Técnico Bancário 

228000752 Edson Pereira Vieira Técnico Bancário 

228000828 Alexssander Camilato Fraga Técnico Bancário 

228000840 Paula Ferreira Coelho Técnico Bancário 

228000841 Deusdete Alves De Souza Técnico Bancário 

228000863 Israel Abel Pereira Ferreira Técnico Bancário 

228000922 Natiely Lazzari Negrini Técnico Bancário 

228001002 Marta Meres Gomes De Almeida Rezende Técnico Bancário 

228001076 Nayra Abreu Peres Técnico Bancário 

228001100 Luziani Prado Cunha Técnico Bancário 

228001164 Iara Oliveira Perin Técnico Bancário 

228001243 Sidney De Oliveira Regini Técnico Bancário 

228001361 José Carnieli Júnior Técnico Bancário 

228001463 Adriano Marcio Cabral Pinto Técnico Bancário 

228001487 Erick Braga Penna Técnico Bancário 

228001524 Vanessa Covre Rangel Técnico Bancário 



 

 
BANESTES - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO S.A. 

EDITAL N.º 01/2012 

 
 

 

 

3 

 

228001536 Majory Betini Rocha Técnico Bancário 

228001574 Fabiano Christo De Siqueira Técnico Bancário 

228001600 Jerusa Regina Ramos Técnico Bancário 

228001732 Laiz Filgueiras Técnico Bancário 

228001749 Fernanda Demuner Passamani Técnico Bancário 

228001800 Andrea Salvarez Rezende Medeiros Técnico Bancário 

228001891 Bertha Simões Lyra Técnico Bancário 

228002291 Fernanda Bimbato Vieira Resende Técnico Bancário 

228002314 Deyvid Kempim Oliveira Técnico Bancário 

228002319 Aniceli Luzia Barbosa Zambelli Técnico Bancário 

228002633 Marilia Zamprogno De Moraes Técnico Bancário 

228002827 Aline Silva Maciel Técnico Bancário 

228002839 Leonardo Ribeiro Heggendorn Técnico Bancário 

228002905 Patricia Almeida Pinto Ferreira Técnico Bancário 

228002967 Willian Almeida Da Silva Técnico Bancário 

228003200 Livia Maria Guilherme Santos Técnico Bancário 

228003240 Rebeca Marinho Storch Técnico Bancário 

228003424 Jayme Dutra Do Carmo Neto Técnico Bancário 

228003462 Tatiana Magalhães De Souza Scaramussa Técnico Bancário 

228003503 Fabiola Carminati Pereira Alves Técnico Bancário 

228003633 Rodiney Chieppe Bernardi Técnico Bancário 

228003731 Ricardo Gonçalves Da Silva Técnico Bancário 

228003979 Leila Bastos Marinho Técnico Bancário 

228004110 José Carlos Amós Sousa Técnico Bancário 

228004402 Patricia De Souza Leal Técnico Bancário 

228004488 Alexandra De Alcantara Paiva Técnico Bancário 

228004766 Rodrigo Mourao Novais Ferraz Técnico Bancário 

228005017 Rochely Simoes Bussular Técnico Bancário 

228005181 Renan Faria Maforte Técnico Bancário 

228005482 Fabricia Pereira Medina Gomes Técnico Bancário 

228005561 Gustavo Pimenta Dos Santos Técnico Bancário 

228005710 Andressa Dos Reis Silva Técnico Bancário 

228005807 Mayara Teixeira Da Silva Técnico Bancário 

228005820 Fabrícia Ferreira Feu Técnico Bancário 

228005860 Eduardo Nepomuceno Nazareth Técnico Bancário 

228005865 Joana Dos Santos Técnico Bancário 

228005928 Leonardo Lousada Rocha Da Silva Técnico Bancário 

228005987 Vanessa Lamanna Martins Técnico Bancário 

228006121 Jocelia Antonio De Souza Técnico Bancário 

228006325 Vanessa Nobre Candal Técnico Bancário 

228006328 Cristiani Sevrino Fernandes Técnico Bancário 

228006346 Aderson Antônio Rodrigues Souza Técnico Bancário 

228006518 Fabiana Basseti Miranda Rodrigues Técnico Bancário 

228006540 Cristiano Scheffler Santana Técnico Bancário 

228006630 Helder Mascarenhas De Souza Técnico Bancário 

228006721 Roselaine Cristina Peixoto Técnico Bancário 

228006828 Anelize Procopio Ferreira Técnico Bancário 

228006895 Flávio Oliveira Brito Técnico Bancário 

228006936 Thiago Amorim Da Silva Ivo Técnico Bancário 

228006970 Kassandra Duarte Alvarenga Técnico Bancário 

228006992 Luan Rocha Almeida Técnico Bancário 
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228007102 Vanda Luzia Peruchi Técnico Bancário 

228007147 Emanuelle Moreira De Oliveira Técnico Bancário 

228007248 Fernanda Rodrigues Barbosa Técnico Bancário 

228007260 Deyvid Alberto Hehr Técnico Bancário 

228007277 Leonardo De Aguiar Pedrini Técnico Bancário 

228007413 André Luiz Morelato Bonadiman Técnico Bancário 

228007460 Vitor Mendes Melo Técnico Bancário 

228007519 Fernando Almeida De Abreu Técnico Bancário 

228007552 Carlos Magno Costa Técnico Bancário 

228007601 Klenda Lopes Silva Técnico Bancário 

228007723 Angela Romanha Dos Passos Técnico Bancário 

228007791 Valdir Soares Técnico Bancário 

228007813 Juliana Ramos Técnico Bancário 

228007837 Wesly Freitas Moraes Técnico Bancário 

228007919 Ana Beatriz Assunção Viana Técnico Bancário 

228008049 Priscilla De Morais Lucio Bonna Técnico Bancário 

228008158 Stefany Ferraz Gonçalves Técnico Bancário 

228008163 Junis Bozetti Passos Técnico Bancário 

228008177 Felipe Galindo Crescencio Ferreira Técnico Bancário 

228008198 Mateus Fazolo Técnico Bancário 

228008244 Bruna Nogueira Técnico Bancário 

228008335 Alexandre Vieira Rabello Técnico Bancário 

228008453 Débora Olívia Da Silva Batista Técnico Bancário 

228008496 Lidia Cordeiro Campos Técnico Bancário 

228008502 Luiz Antonio Da Silva França Técnico Bancário 

228008818 Lielle Serafim Técnico Bancário 

228008979 Emerson Azevedo Machado Técnico Bancário 

228009003 Thalles Vinícius De Moraes Técnico Bancário 

228009251 Rondineli Ferreira Martins Técnico Bancário 

228009298 Carlos Magno De Oliveira Jorge Técnico Bancário 

228009342 Ludmila Zardini Amorim De Oliveira Jorge Técnico Bancário 

228009471 Erasmo Diório Junior Técnico Bancário 

228009594 Marcelo Dressler Noronha Figueiredo Técnico Bancário 

228009787 Camila Kise Higa Técnico Bancário 

228009812 Pollyanna Oliveira Faroni Técnico Bancário 

228010123 Renata Quintanilha Ornellas Técnico Bancário 

228010187 Rômulo José Bolzani Técnico Bancário 

228010287 Joyce Fernandes Da Conceição Pinheiro Técnico Bancário 

228010324 Renato Augusto Dutra Andrade Técnico Bancário 

228010490 Thaiane Santos Dantas Técnico Bancário 

228010746 Rebeca De Oliveira Macedo Técnico Bancário 

228010747 Evandro Rodrigues De Lyrio Técnico Bancário 

228010750 Geani Da Silva Fonseca Técnico Bancário 

228011047 Jonathan Pereira De Souza Técnico Bancário 

228011084 Cintia Pereira Bruzadelli Técnico Bancário 

228011272 Ana Maria Turini Belmond Técnico Bancário 

228011296 Erica Lemke Lorenzoni Técnico Bancário 

228011369 Andre Geraldo Demoner Técnico Bancário 

228011492 Enaldo André Zambon Técnico Bancário 

228011696 Iremar Grazziotti Técnico Bancário 

228011704 Luana Pinheiro Técnico Bancário 
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228011721 Paula Maciel Quintaneiro Técnico Bancário 

228011836 Melina Mattede Calve Técnico Bancário 

228011944 Ediani De Ramos Moreira Técnico Bancário 

228011948 Patricia Cristina De Abreu Dias Técnico Bancário 

228011983 Mateus Alves Silva Técnico Bancário 

228011997 Délio Behrend Harchbart Técnico Bancário 

228012011 Rúbia Soares Da Silva Técnico Bancário 

228012078 Ana Claudia Martins Cardoso Técnico Bancário 

228012095 Nayanna Vasconcelos Lima Técnico Bancário 

228012231 Leandro Trajano De Sousa Andrade Técnico Bancário 

228012507 Ederson Buzetti Tamanini Técnico Bancário 

228012508 Sabrina Ines Caliman Favero Rodrigues Técnico Bancário 

228012605 Fernanda Bacheti Rodrigues Técnico Bancário 

228012688 Luiz Roberto Pinon Junior Técnico Bancário 

228012758 Wagner Nascimento Pereira Técnico Bancário 

228012898 Daniel De Almeida Lopes Técnico Bancário 

228012935 Katiane Borghi Técnico Bancário 

228012972 Fabiano Mazzocco Guio Técnico Bancário 

228013022 Débora De Oliveira Martins Machado Técnico Bancário 

228013030 Cassiano Araújo Oliveira Técnico Bancário 

228013126 Alan Fernandes Técnico Bancário 

228013136 André Luiz Ferreira De Santana Técnico Bancário 

228013547 Marcela Assis Spalenza Técnico Bancário 

228013758 Nícolas Marcondes Nuno Ribeiro Técnico Bancário 

228013944 Lara De Medeiros Tonoli Técnico Bancário 

228014012 Rosita Angelica Gaspar Técnico Bancário 

228014017 Paula Nascimento Esteves Técnico Bancário 

228014056 Fabiana Assis De Oliveira Técnico Bancário 

228014103 Camila Huebra Martins Técnico Bancário 

228014496 Camila França Souza Rosendo Técnico Bancário 

228014767 Jacqueline Machado Silva Técnico Bancário 

228014985 Eloisa Freire Do Rosário Cardozo Técnico Bancário 

228015257 Marcella Malavazi De Christo Scherer Técnico Bancário 

228015431 Rebeca Marchiore Costa Técnico Bancário 

228015697 Gabriel De Barros Koehler Técnico Bancário 

228015740 Denize Brandão Vianna Técnico Bancário 

228015998 Juliana Gazzoli Rangel Técnico Bancário 

228016023 Júlio César Nascimento Técnico Bancário 

228016067 Ana Paula Pertel Moraes Técnico Bancário 

228016099 Flávio Nogueira De Oliveira Técnico Bancário 

228016108 Augusto Scalzer Cordova Técnico Bancário 

228016141 Jocenira Laurett Técnico Bancário 

228016283 Flávia Almeida Plaster Técnico Bancário 

228016707 Paulo André Lira De Oliveira Técnico Bancário 

228016714 Alrineth Almeida Da Silva Técnico Bancário 

228016743 Marcone Cezar Vieira Alves Técnico Bancário 

228016890 Juliana Loureiro Frechiani Rodrigues Técnico Bancário 

228016934 Karani Caran Oliveira De Almeida Técnico Bancário 

228016939 Tatiany Paoli Técnico Bancário 

228016953 Alinne Da Costa Marvila Técnico Bancário 

228017034 Juliana Gomes De Faria Técnico Bancário 
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228017104 Maria Aparecida Falqueto Hoffmann Técnico Bancário 

228017156 Marcela Xavier Gomes Da Hora Técnico Bancário 

228017556 Letícia Mavigno Do Vale Técnico Bancário 

228017744 Corina Elias Benezath Técnico Bancário 

228017837 Thiago Fassarella Pereira Técnico Bancário 

228018240 Silvia Lima Nascimento Técnico Bancário 

228018348 Carina Mulato Ribeiro Técnico Bancário 

228018437 Franklin Da Rocha Dos Santos Técnico Bancário 

228018481 Jonas Pacheco Chamoun Técnico Bancário 

228018651 Bruno Uliana Guerra Técnico Bancário 

228018674 Juliana Aparecida Lima Lossano Técnico Bancário 

228018912 Cornelia Flauzino Moura Técnico Bancário 

228019003 Jaqueline Suave Veronez Técnico Bancário 

228019226 Edcleia Freitas De Lima Técnico Bancário 

228019239 Thiago Assis Valentim Técnico Bancário 

228019277 Marina Aguiar Araújo Técnico Bancário 

228019296 André Luiz Carvalho Da Silva Oliveira Técnico Bancário 

228019348 Camila Aguiar Araújo Técnico Bancário 

228019513 Vania Do Nascimento Vassoler Técnico Bancário 

228019520 Claudio De Souza Silva Técnico Bancário 

228019682 Vanderson Rodrigues Técnico Bancário 

228019934 Hadrianny Kelly Garcia Viana Técnico Bancário 

228019959 Mariany Lopes Santana Técnico Bancário 

228019977 Bruna Martins Carvalho Técnico Bancário 

228020006 Magno Carvalho Pires Técnico Bancário 

228020079 Wilimar Heleno De Miranda Técnico Bancário 

228020185 Roberta Rodrigues Ferreira Técnico Bancário 

228020566 Suelin Laranja Alves Técnico Bancário 

228020587 Neuberth Siqueira Nacif Técnico Bancário 

228020652 Frederico Lepre De Aquino Técnico Bancário 

228020773 Cássio Prates Sgulmero Técnico Bancário 

228020934 Antônio Sergio Simões Técnico Bancário 

228020939 Edilania Nascimento Técnico Bancário 

228021062 Ewerton Venâncio Mariani Técnico Bancário 

228021192 Fabio Rodrigues Lacerda Técnico Bancário 

228021229 Elaine Christina Gonçalves Dá Rós Técnico Bancário 

228021489 Pedro Ivo Gomes Técnico Bancário 

228021592 Kaio Spacini Técnico Bancário 

228021665 Joaquim Fernandes Da Cruz Técnico Bancário 

228021779 Aline Ferreira De Souza Técnico Bancário 

228021815 Josiléia Candido Da Silva Técnico Bancário 

228021932 Oziel Alves Do Nascimento Técnico Bancário 

228021934 Maria Rita Zambom Silva Técnico Bancário 

228022091 Douglas Keimith Teixeira Americo Técnico Bancário 

228022159 Andréa Quadra Do Nascimento Técnico Bancário 

228022202 Priscila Teles Piazzarollo Técnico Bancário 

228022603 Maria Luiza Lima Técnico Bancário 

228022693 Caiuce Nicoli Moscon Técnico Bancário 

228022839 Fabricio Bragatto Javarini Técnico Bancário 

228022873 Rodrigo Pires De Moura Técnico Bancário 

228022935 Clarissa Mavigno Do Vale Técnico Bancário 
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228023068 Joelma Aparecida Coelho Técnico Bancário 

228023531 Kelton Redighieri Pratti Técnico Bancário 

228023672 Silvier Alves Dos Santos Junior Técnico Bancário 

228023709 Antonio Carlos Alexandre Soares Técnico Bancário 

228023911 Raiky Tomazeli De Carvalho Técnico Bancário 

228023963 Gabriel Frizzera Técnico Bancário 

228023997 José Maria Wetler Rodrigues Técnico Bancário 

228024070 Taísa Pinto Gomes Técnico Bancário 

228024200 Letícia Sodré Batista Técnico Bancário 

228024408 Rodrigo Costa Dos Santos Técnico Bancário 

228024560 Elediana Maria De Freitas Técnico Bancário 

228024679 Nathalia Alves Dos Santos Técnico Bancário 

228024766 Marina Augusta Menassa Fornaciari Técnico Bancário 

228024794 Thaís De Paula Valadão Técnico Bancário 

228024843 Rafael Majeski Küster Técnico Bancário 

228024862 Luiz Carlos Dias Júnior Técnico Bancário 

228025183 Rodrigo Dos Santos Oliveira Técnico Bancário 

228025207 Marcelo Amaral Eller Técnico Bancário 

228025217 Cidileia Maria Villela Tavares Ferreira Técnico Bancário 

228025364 Diane Da Silva Coelho Técnico Bancário 

228025480 Eudes Rocha Técnico Bancário 

228025655 Wander De Castro Técnico Bancário 

228025706 Alex De Freitas Pereira Técnico Bancário 

228025783 Monica Bastianello Silva Técnico Bancário 

228026242 Elizangela Silva Brasil Técnico Bancário 

228026338 Gloriete Siqueira Schwambach Técnico Bancário 

228026362 Tatiana Lamas Fonseca Técnico Bancário 

228026402 Adriana Angelo Marinho Amorim Técnico Bancário 

228026551 Vanildo Dos Santos Souza Técnico Bancário 

228026799 Fernanda De Matos Lopes Técnico Bancário 

228026802 Marilia Queiroz Da Silva Menezes Técnico Bancário 

228026862 Paula Fiorot Massariol Caliari Técnico Bancário 

228027018 Bruno Alves Dos Santos Técnico Bancário 

228027050 Watson Santos Costa Técnico Bancário 

228027058 Euvanio Lima Da Silva Técnico Bancário 

228027100 Carllan Andreas Batista Leoncio Almondes Técnico Bancário 

228027102 Thaysnara Sabrina Souza Silva Técnico Bancário 

228027199 Vagner Mariano De Siqueira Técnico Bancário 

228027277 Alessandra Marques Lobo Técnico Bancário 

228027386 Carla Teixeira Leite Nunes Técnico Bancário 

228027480 Isabel Virgínia Ramos Ribeiro Técnico Bancário 

228027504 Alessandro Oliveira Duarte Técnico Bancário 

228027526 Greici Maria De Souza Técnico Bancário 

228027702 Ronaldo Elias Pereira Técnico Bancário 

228027731 Bruna De Cassia Vitti Técnico Bancário 

228027744 Polyana Bartolini Firmino Técnico Bancário 

228027803 
Aline Dos Anjos Rodrigues Dos Santos Velasco Dos 
Santos 

Técnico Bancário 

228027884 Eduarda Rigoni Ferreira Técnico Bancário 

228027930 Mabel Ramalho Celestino Rocha Técnico Bancário 

228028141 Roseli Aparecida Braga Moraes Técnico Bancário 
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228028144 Fabiano Cardoso Mello Técnico Bancário 

228028163 Beatriz Akemi Sato Forechi Técnico Bancário 

228028225 Danieli Dardengo Baptistini Técnico Bancário 

228028335 Joyce Stephany Fonseca Da Silva Técnico Bancário 

228028468 Rafaela Sobrosa Valdetaro Técnico Bancário 

228028490 Andre Jorge Derraik Técnico Bancário 

228028650 Kamilla Freire Dos Santos Técnico Bancário 

228028774 Claudia Renata Alercina Martins Ribeiro Técnico Bancário 

228028794 Michele Francine Sarmento Miranda Técnico Bancário 

228028964 José Luiz De Sousa Neto Técnico Bancário 

228029035 Daniel Francis Nascimento De Moraes Técnico Bancário 

228029131 Natalia Bartolini Teixeira Técnico Bancário 

228029298 Izaias Andrade Silva Junior Técnico Bancário 

228029422 Eduardo Colombi Angeli Técnico Bancário 

228029674 Marcos Vinicius Rodrigues Fernandes Técnico Bancário 

228029692 Max De Vasconcelos Silva Técnico Bancário 

228029757 Barbara Dutra Emerique Técnico Bancário 

228029845 Maria Aparecida Cordeiro Barcelos Técnico Bancário 

228030091 Ricardo Vilela Mendonça Técnico Bancário 

228030093 Pedro Neto Ramos Dos Santos Técnico Bancário 

228030187 Dimitri Salviato Rodrigues Técnico Bancário 

228030408 Kennedy Lopes Gomes Técnico Bancário 

228030602 Vinícius Zonta França Técnico Bancário 

228031047 Bruno Da Fonseca Araujo Técnico Bancário 

228031240 Roberto Souza Moraes Técnico Bancário 

228031253 Vinicios Roger Da Silva Santos Técnico Bancário 

228031363 Ana Júlia Calmon Boldrini Técnico Bancário 

228031400 Leonardo Alves Trindade Técnico Bancário 

228031410 Nathália Rodrigues Sathler Técnico Bancário 

228031530 Jorge Moraes Junior Técnico Bancário 

228031585 Pablo Pin Machado Técnico Bancário 

228031744 Rafael Francisco Simões Cabral Técnico Bancário 

228031912 Patricia Zamprogno Alvarenga Técnico Bancário 

228031936 Isailde Rodrigues De Souza Técnico Bancário 

228031940 Priscila Margon Bada Técnico Bancário 

228031988 Johnson Masanori Tanimoto Técnico Bancário 

228031999 Glauciele Vieira Espalenza Técnico Bancário 

228032090 Patricia Sampaio Da Rocha Técnico Bancário 

228032126 Guilherme Guidoni De Christo Técnico Bancário 

228032229 Marcio Nunes Dias Técnico Bancário 

228032261 Mônica Boldrini Partelli Caldonho Técnico Bancário 

228032301 Angélica Reis Luz Técnico Bancário 

228032523 Sergio Jose Costa Técnico Bancário 

228032684 Ronaldo Montalvão Junior Técnico Bancário 

228032710 Daiany Dos Santos Godoy Técnico Bancário 

228032903 Julio Cesar Mattos Técnico Bancário 

228033012 José Ricardo Da Silva Marinho Técnico Bancário 

228033098 Renato Lima Guarino Técnico Bancário 

228033247 Cristiano Bautz De Souza Técnico Bancário 

228033370 Leandro Zucolotto Afonso Técnico Bancário 

228033384 Marcos Flávio De Melo Muniz Rondon Técnico Bancário 
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228033418 Mariluci Casoti Cleto Técnico Bancário 

228033507 Daniel Rodrigues Vidon Técnico Bancário 

228033594 Tathiane Caliari Borges Técnico Bancário 

228033672 Giselle Kirmse Rodrigues Técnico Bancário 

228033849 Aldair Jose Ramos Técnico Bancário 

228033875 Thiago Dadalto Mello Técnico Bancário 

228033926 Jamile Rajab Dos Santos Técnico Bancário 

228033955 Adriana Jussim Gimenes Targa Técnico Bancário 

228033980 Bruna Camata Gardioli Técnico Bancário 

228034007 Midiã Dietrich Garcia Carvalho Técnico Bancário 

228034049 Juliana Almeida Virgilio De Souza Técnico Bancário 

228034270 Franco Hertman Soares Silva Técnico Bancário 

228034410 Moniky Almeida Dipalma Técnico Bancário 

228034482 Monica Cristina Binda Técnico Bancário 

228034626 Wagner Jose Maranguanhe Técnico Bancário 

228034709 Daniela Endring Técnico Bancário 

228034790 Mario Luis Franca Rosa Técnico Bancário 

228034930 Sandro Jose Da Silva Técnico Bancário 

228035058 Erik Bravim De Oliveira Técnico Bancário 

228035091 Elcio Jose Rabelo Técnico Bancário 

228035480 José Ademir Da Silveira Junior Técnico Bancário 

228035603 Adriana Silva Técnico Bancário 

228035611 Jéssica Matias Assis Técnico Bancário 

228035628 Roberta Spelta Técnico Bancário 

228035720 Oreste Jose De Jesus Giubbini Técnico Bancário 

228035930 Lais Mongin Barbosa Técnico Bancário 

228036193 Rodrigo Marracini Daud Técnico Bancário 

228036223 Nágela Smider De Sousa Técnico Bancário 

228036956 Diego Wandekoken Passos Técnico Bancário 

228037051 Atila Araujo Coimbra Técnico Bancário 

228037085 Rafael Rodrigues Bitti Técnico Bancário 

228037341 Milena Soares Tiberio Oliveira Técnico Bancário 

228037431 Jorge De Oliveira Silva Técnico Bancário 

228037751 Luciano Pinto Da Silva Técnico Bancário 

228038051 Thais Pereira Sampaio Técnico Bancário 

228038143 Raiany Kuster Técnico Bancário 

228038152 Tiago Da Cruz Pimenta Técnico Bancário 

228038359 Rodrigo Oliveira De Medeiros Técnico Bancário 

228038374 Vívian Xavier Cola Calegari Técnico Bancário 

228038493 Pricila Parteli Bolsoni Técnico Bancário 

228038502 Telmo Mendes Martins Técnico Bancário 

228038732 Andre Caliari Borges Técnico Bancário 

228038767 Janusa Karla Venturim Santana Técnico Bancário 

228038785 Luís Cláudio Da Silva Técnico Bancário 

228038830 Adelson Da Cruz Ribeiro Técnico Bancário 

228038865 Thiago Caliari Borges Técnico Bancário 

228038891 Poliana Brito Sena Ribeiro Técnico Bancário 

228039055 Danilo Baudson Félix Técnico Bancário 

228039133 Laiza Thompson Fernandes Técnico Bancário 

228039173 Monique Aparecida Gomes De Faria Técnico Bancário 

228039174 Alaiza Santos Brito Barreto Técnico Bancário 
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228039188 Karina Mota Côrtes Técnico Bancário 

228039291 Kaísa Silva De Souza Técnico Bancário 

228039385 Milena Amaral Hungaro Técnico Bancário 

228039445 Lucas Poubel Timm Do Carmo Técnico Bancário 

228039534 Augusto Soares Sant Anna Técnico Bancário 

228039629 Jeane Estanhe De Souza Técnico Bancário 

228039632 Fernando Grijó De Azevedo Neto Técnico Bancário 

228039769 Vanessa De Souza Rocha Técnico Bancário 

228039797 Jaqueline Alves Ribeiro Muniz Técnico Bancário 

228040004 Veronica Vieira Rodrigues Técnico Bancário 

228040113 Francisco Ivo Amancio Do Rego Técnico Bancário 

228040123 Wanderlene Muniz De Oliveira Técnico Bancário 

228040142 Lorena Alves Colnago Técnico Bancário 

228040383 Jose Alberto Correa Filho Técnico Bancário 

228040636 Bárbara Gomes Rocha Técnico Bancário 

228040868 Marjorie Libardi Campos Barboza Técnico Bancário 

228041122 Matheus Prates Moitinho Técnico Bancário 

228041149 Carlo Daniel Góis Cavaco Técnico Bancário 

228041252 Savia Goncalves Passabon Técnico Bancário 

228041549 Leila Marcondes Nuno Ribeiro Técnico Bancário 

228041568 Evandra Velter Canal Técnico Bancário 

228041712 Marcelo Miranda Campos Técnico Bancário 

228041764 Jardel Tavares Da Cunha Técnico Bancário 

228041778 Thaís Teodoro De Faria Técnico Bancário 

228041924 Paula Elvira Ventorim Bissoli Técnico Bancário 

228041938 Bruno Giori Coradini Técnico Bancário 

228042040 Andria Moro Rui Técnico Bancário 

228042159 Lucas Comerio Faroni Técnico Bancário 

228042178 Anderson Hoffmann Kiepper Técnico Bancário 

228042185 Beatriz Nascimento Dos Santos Bergamini Técnico Bancário 

228042210 Fabiana De Almeida Prado Souza Técnico Bancário 

228042254 Elisangela Ravani De Carvalho Técnico Bancário 

228042294 Jaqueline Morete Dos Santos Técnico Bancário 

228042433 Cláudio Demetrio Gagno Técnico Bancário 

228042707 Marcos Vinicius Tabachi Dos Santos Técnico Bancário 

228042718 Brunelly Couto Alves Técnico Bancário 

228042785 Rafael Ornelas De Farias Técnico Bancário 

228042853 Elaine Lisboa Bastos Penido Técnico Bancário 

228043023 Marlene Barcellos Bolonha Técnico Bancário 

228043165 Rodrigo Menezes Da Fonseca Técnico Bancário 

228043616 Emanuel Mendes Noleto Técnico Bancário 

228043889 Lelia Aparecida De Oliveira Silva Técnico Bancário 

228043964 Rogério Oliveira Machado Técnico Bancário 

228044357 Patricia De Souza Sunderhus Técnico Bancário 

228044496 Katyuce Andrade Boroto Técnico Bancário 

228044649 Luana Borlot Técnico Bancário 

228044723 Ana Paula Prates Lima Técnico Bancário 

228044746 Arthur Antunes Casagrande Técnico Bancário 

228044791 Bruno Rossi Bassi Técnico Bancário 

228044892 Phillipe Fernandes Dias Bastos Técnico Bancário 

228045052 Giovanna Bazoni Lugão Técnico Bancário 
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228045078 Anderson Luiz Tótola Técnico Bancário 

228045093 Daniel Nascimento De Souza Técnico Bancário 

228045569 Dayse Liz Xavier Nascimento Teixeira Técnico Bancário 

228045709 Jhonny Soares Da Fonseca Técnico Bancário 

228045999 Monica De Oliveira Queiroz Técnico Bancário 

228046021 Lucas Costa Araujo Técnico Bancário 

228046285 Marcia Cabral De Lacerda Técnico Bancário 

228046526 Elizangela Silva Batista Técnico Bancário 

228046531 Getúlio Pereira Cabral Técnico Bancário 

228046554 Valesca França Machado Técnico Bancário 

228046582 Patricia Paola Zanelato Franco Fiorim Técnico Bancário 

228046727 Jamille Vanessa De Almeida Bento Técnico Bancário 

228047290 Mariana Duarte Silvino Técnico Bancário 

228047493 Francine Ramos Gonzaga Técnico Bancário 

228047504 Rafael Fontana Técnico Bancário 

228047590 Danielle Brandão Vianna Nico Técnico Bancário 

228047625 Letícia Pizetta Nascimento Técnico Bancário 

228047819 Ludmila Barbosa Dos Santos Coutinho Técnico Bancário 

228047843 Alaine Birchler Técnico Bancário 

228048059 Hevelyne De Assis Romero Técnico Bancário 

228048110 Vanessa Borges Degasperi Técnico Bancário 

228048215 Carlos Couto Meirelles Junior Técnico Bancário 

228048331 Mônica Pontes Da Costa Oliveira Técnico Bancário 

228048435 Rafael Ramalho Figueiredo Técnico Bancário 

228048535 Juliana Silva De Miranda Helmer Técnico Bancário 

228048651 Vagner Cribari Lyra Técnico Bancário 

228048668 Leticia Gonçalves De Sousa Técnico Bancário 

228048728 Fernanda Souza Dos Anjos Técnico Bancário 

228048731 Amanda Paulino Dos Santos Falcao Técnico Bancário 

228048754 Lucas Bolzan Moura Técnico Bancário 

228048840 Erislaine Tavares Técnico Bancário 

228048923 Deomar Wolfgramm Técnico Bancário 

228048975 Luiz Gustavo Bernardi Lopes Técnico Bancário 

228048978 Delba Dos Reis Vianna Técnico Bancário 

228049090 Jose Angelo Meireles Técnico Bancário 

228049201 Aline Marinho Piassi Técnico Bancário 

228049363 Rodrigo De Almeida Fernandes Técnico Bancário 

228049776 Regilani Dos Santos Marquez Dardengo Técnico Bancário 

228049856 Jussara De Lima Técnico Bancário 

228049890 Luccas Sathler Alvim Moraes Técnico Bancário 

228049999 Ravena Tomazeli De Carvalho Técnico Bancário 

228050063 Deyciane Vermeulher Pereira Técnico Bancário 

228050103 Rosimeire Jupira Cordeiro Técnico Bancário 

228050113 Rafael Santos Bandeira Técnico Bancário 

228050116 Jeferson Souza Da Silva Técnico Bancário 

228050177 Rogerio Lopes De Assis Técnico Bancário 

228050193 Aidran De Jesus Tybel Técnico Bancário 

228050305 Marcos Holz Técnico Bancário 

228050510 Fernando Rodrigues Martins Dos Reis Técnico Bancário 

228050572 Eduardo Botelho De Souza Técnico Bancário 

228051001 Valeria Carvalho Sampaio Técnico Bancário 
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228051084 Ralneson Guardino Da Silva Técnico Bancário 

228051292 Leonardo Cordeiro Silva Técnico Bancário 

228051469 Ramon De Jesus Miranda Técnico Bancário 

228051568 Karolina Betriz Leite De Deus Técnico Bancário 

228051667 Jacymara Nunes Pretti Técnico Bancário 

228051678 Aline De Oliveira Soneghetti Técnico Bancário 

228051724 Celia Regina Gonçalves Técnico Bancário 

228051854 Cristiano Santos Resende Técnico Bancário 

228051975 Patricia Antoniazi Busato Técnico Bancário 

228052113 Cássia Rodrigues Campos Técnico Bancário 

228052130 Carlos Roberto Barbosa Dos Santos Técnico Bancário 

228052293 Karina Sayuri Yamano Técnico Bancário 

228052417 Crystiane Tiburtino Salvador Técnico Bancário 

228053330 Roberta Fachetti Silvestre Técnico Bancário 

228053761 Fabiola Pardim Ferreira Técnico Bancário 

228054091 Bruno Moutinho Estanhe Técnico Bancário 

228054235 Isabel Cristina Hautequestt Rodrigues Técnico Bancário 

228054444 Lays Carolina Reinaldo Técnico Bancário 

228054882 Leone França Galvão Técnico Bancário 

228054891 Thiara Pereira Chiarello Técnico Bancário 

228054977 Evandro Vieira De Vargas Técnico Bancário 

228055297 Alessandra França Machado Técnico Bancário 

228055298 João Paulo Martins Carneiro Técnico Bancário 

228055339 Glecia Nascimento Zanetti Técnico Bancário 

228055380 Eleomar Angelo De Oliveira Técnico Bancário 

228055456 Thiego Scalser Gomes Técnico Bancário 

228055879 Wellington José Alves Da Silva Técnico Bancário 

228056088 Adriano De Araújo Santos Técnico Bancário 

228056361 Dantara Freires Santana Técnico Bancário 

228056506 Cássia Aguilar De Andrade Técnico Bancário 

228056594 Fabrício De Oliveira Mendes Técnico Bancário 

228056648 Flávia Cristina Pontes Técnico Bancário 

228056781 Jeane Assis Nantes Técnico Bancário 

228056840 Deyse Venturini Costa Técnico Bancário 

228056932 Débora Botelho Corteletti Falchetto Técnico Bancário 

228056993 Elizete Ahnert Parreira Técnico Bancário 

228057197 Rafael Rocha De Azevedo Técnico Bancário 

228057232 Sâmela Garcia Lúcio Técnico Bancário 

228057268 Enderson Silva Sena Técnico Bancário 

228057348 Fabio Pereira Da Silva Técnico Bancário 

228057456 Gelsilene Quintas Sarmento Técnico Bancário 

228057460 Wendell Souza Brandao Técnico Bancário 

228057581 Lorena Carvalho De Oliveira Técnico Bancário 

228057667 Caroline Gonçalves Dos Santos Técnico Bancário 

228058043 Catia Regina Berni Pelegrino Técnico Bancário 

228058056 Morgana Barbosa Silva Prates Moitinho Técnico Bancário 

228058218 Lucas Manhães Benevides Técnico Bancário 

228058245 Tatiani Dariva Técnico Bancário 

228058678 Wesley Firmes Martins Técnico Bancário 

228058803 Raul Bussolotti Técnico Bancário 

228058835 Sara Lourenço Machado Técnico Bancário 
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228058899 Ludimila Moraes Pires Monteiro Técnico Bancário 

228059175 Rafaela Lucia Magallan Xavier Técnico Bancário 

228059678 Luzimar Elias Dalfior Técnico Bancário 

228059862 Aline Da Rós Técnico Bancário 

228060172 Regina Lucia De Castro Técnico Bancário 

228060173 Ana Carollyne Bento De Lima Técnico Bancário 

228060210 Ruirey Almeida Silva Técnico Bancário 

228060413 Luana Maria Cabral Brandão Técnico Bancário 

228060420 Alda Dos Santos Rodrigues Técnico Bancário 

228060432 Priscila Resende Stocco Técnico Bancário 

228060435 Régis Dutra Chieppe Técnico Bancário 

228060483 Ilza Maria Ramos Domingos Técnico Bancário 

228060819 Andre Virgilio De Carvalho Técnico Bancário 

228061117 Ronan Pereira Lucas Técnico Bancário 

228061259 Aladir Muniz Silva Junior Técnico Bancário 

228061317 Giovani Ferreira De Souza Técnico Bancário 

228061339 Renata Teodoro Nicolini Técnico Bancário 

228061365 Ruhan Maia Gama Técnico Bancário 

228061536 Marcus Francisco De Araujo Técnico Bancário 

228061800 Vania Lourdes Batista Vital Técnico Bancário 

228061957 Murilo Alves Da Silva Técnico Bancário 

228062009 Brunelio Bautz Paiva Técnico Bancário 

228062088 Luana Bautz Paiva Técnico Bancário 

228062186 Johannes Gonçalves Alves Técnico Bancário 

228063006 Marcos Vinicius Almeida Costa Técnico Bancário 

228063343 Wesley De Souza Pereira Técnico Bancário 

228063698 Marcele Sueli De Almeida Técnico Bancário 

228063963 Denise Bussú Lima Técnico Bancário 

228064499 Fabrício Tanure Da Silva Técnico Bancário 

228064534 Elayne Castro Prata Radke Técnico Bancário 

228064707 Priscila Brandao Magalhaes Técnico Bancário 

228064744 Gabriel Lucas Oliveira Nogueira Técnico Bancário 

228064949 Alesandra Lúcia Dias De Oliveira Técnico Bancário 

228065704 Pablo Zavarize Belisario Técnico Bancário 

228066358 Alberto Dos Santos Nogueira Técnico Bancário 

228066583 Carlson De Andrade Rocha Técnico Bancário 

228066748 Igor Santos Silva Técnico Bancário 

228067340 Matheus Braga Valbon Técnico Bancário 

228067852 Igor Câmara Ferraz Técnico Bancário 

228068388 Diego Correia Do Espírito Santo Técnico Bancário 

228068470 Caroline Rodrigues Geambastiane Técnico Bancário 

228068610 Maraisa Ferreira Azevedo Técnico Bancário 

228068743 Eduardo Cesar Milanezi Técnico Bancário 

228068745 Leonardo Luiz Soares Técnico Bancário 

228068874 Liliane Fonseca Da Silva Técnico Bancário 

228068973 Leticia Andrade Melo Técnico Bancário 

228068979 Lucio Marcilio Faro Técnico Bancário 

228069030 Marisley Da Silva Técnico Bancário 

228069705 Ronan Da Fonseca Ferreira Técnico Bancário 

228069834 Samuel Nepomuceno Ferreira Técnico Bancário 

228002371 Taciana Ramos Duarte Técnico de Segurança Do Trabalho 
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228002701 Nayara Cristina Neitzel Cordeiro Técnico de Segurança Do Trabalho 

228009250 Dauandra Oliveira Técnico de Segurança Do Trabalho 

228017781 Marcos Kunz Técnico de Segurança Do Trabalho 

228019771 Ingrid Gonçalves Loureiro Técnico de Segurança Do Trabalho 

228027876 Jéssyka Louro Coutinho Técnico de Segurança Do Trabalho 

228029350 Jessica Mariane De Oliveira Técnico de Segurança Do Trabalho 

228037634 Carlos Antonio Teodoro Pacheco Técnico de Segurança Do Trabalho 

228043406 Thiago Da Silva Viana Técnico de Segurança Do Trabalho 

228057327 Mauricio Rocha De Almeida Técnico de Segurança Do Trabalho 

228064503 Jean Mendes Da Silva Técnico de Segurança Do Trabalho 

228068063 Fernanda Zancheta Lamborghini Técnico de Segurança Do Trabalho 

 

 
II 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

As questões que foram anuladas ou tiveram a alternativa de resposta alterada, coincidentes para provas de 

mais de um cargo, também sofreram alteração, mesmo não sendo objetos de recursos nos referidos cargos. 

Esta atitude é tomada devido à isonomia e legalidade do presente concurso público quando da utilização dos 

mesmos conteúdos programáticos. 

 

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:  

 

 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO –  

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

 
 

 
 

Questão: 02 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Adjunto adnominal é o termo que caracteriza um substantivo sem a intermediação de um verbo. Sob a ótica 

da morfossintaxe, pode-se dizer que é uma função adjetiva, sendo, portanto, desempenhada por adjetivos, 

locuções adjetivas, artigos, pronomes adjetivos e numerais adjetivos. No texto em análise, “responsáveis” 

trata-se de um adjetivo atribuído a famílias, com função de adjunto adnominal.  Portanto, se o substantivo 

tem sua flexão alterada o mesmo ocorre com o adjetivo correspondente. “... cerca de R$ 1,4 milhão virá do 

consumo das famílias, principalmente da classe C (com rendimentos entre R$ 1,4 mil e R$ 7 mil), 

responsáveis por 51% do consumo total e que abrange 54% da população brasileira atualmente.” Temos: 

famílias responsáveis.  O adjetivo responsáveis não concorda em número com classe C. 

Fonte:  

 BECHARA, Evanildo. Gramática escolar da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: Lucerna, 2001.  

 PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o 

 Acordo Ortográfico) São Paulo: Scipione, 2008. 

 

Questão: 03 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Enunciado da questão em análise: 

Dentre as reescritas referentes ao trecho: “Entre 2011 e 2020, o consumo per capita deve aumentar 30% 

para as faixas A e B e cerca de 50% para as demais.”, há correção gramatical e semântica em 
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Veja: “há correção gramatical e semântica em”, neste trecho existe uma afirmativa incompleta confirmando 

que em uma das opções existe correção gramatical e semântica.  

Fonte: Questão 03 da prova. 

 
Questão: 09 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
2/5 de 10 notas = 2.10/5 = 4 notas de R$50,00 = R$200,00   

1/3 das restantes= 1/3 das restantes= 1/3 de 6 notas=1.6/3 = 2 notas de R$100,00 = R$200,00 

Assim as outras 4 notas são de R$20,00 = R$80,00 
Temos x = 4; y = 4 e z = 2 

Logo: z = x – 2     
RESPOSTA: B                 

 
Questão: 18 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A diretiva da questão é clara ao especificar “Elas são algumas das funções que as pessoas têm em um banco 

exceto”. As opções são A) Gerente, B) Caixa, C) Supervisor, D) Gerente Geral, E) Vendedor. A única das 

opções que não é função/cargo em uma instituição bancária é a Letra E, pois apesar de alguns 

cargos/funções dentro da instituição bancária receberem a incumbência ou tarefa de realizar vendas, não 

existe, segundo informação dos sindicatos da categoria pesquisados, a função de “vendedor” especificamente 

dentro de tais instituições. 

Fonte: 

 NTC’s American English Learners Dictionary 

 Editor-in-Chief Richard A. Spears, Ph. D.  SBS 2004  

 

Questão: 19 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O referencial para uma questão que se refere a um texto em um processo seletivo é sempre o próprio texto, o 

qual na sua terceira linha diz “E ir às compras por computador (ou ir às compras on-line) é interessante para 

mais pessoas todo dia”. 

Assim, tomando o próprio texto como parâmetro e sem necessitar de realizar quaisquer inferências 

extratextuais, conclui-se que a única opção correta é a Letra B, pois é ela que está de acordo com o texto, 

que dá a explicação entre parênteses e ainda se utiliza da conjunção “or=ou” para deixar claro que dentro da 

proposta do texto, que é apresentado na avaliação, “shopping by computer=shopping on-line”. 

A outra opção proposta como correta, Letra D, não encontra sustentação em pistas presentes no texto, pois 

ele mesmo (texto) se inicia com uma pergunta sobre se as compras por computador seriam o caminho do 

futuro, mas não responde a tal questão, deixa a mesma em aberto ao dizer que 37% das residências já 

possuem computador, mas não fornece elementos textuais concretos para realizar inferências sobre se “ir às 

compras pelo computador tornar-se-á popular no futuro”. 

Fonte: 

 NTC’s American English Learners Dictionary 

 Editor-in-Chief Richard A. Spears, PH. D. SBS 2004 

 Murphy, Raymond. Essential Grammar in Use. 2nd ed. Martins Fontes 2010 

 

Questão: 28 
RECURSO PROCEDENTE: QUESTÃO ANULADA. 

A questão ficou prejudicada, pois a declaração do array deve ser feita com letra minúscula, e as letras iniciais 

na declaração do array estão em maiúscula, o que impossibilita a declaração correta, portanto a questão deve 

ser anulada. 

A declaração do array na alternativa está correta, entretanto fica prejudicado pela letra I maiúscula, uma vez 

que a linguagem Java distingue letras maiúsculas de minúsculas. 
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Fonte: DEITEL, H. M., DEITEL, P. J. Java: como programar, 6ª ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2005. 

 

Questão: 29 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Como menciona Deitel, em Java: como programar, 6ª edição: Os métodos set também são comumente 

chamados de métodos modificadores (porque geralmente alteram um valor). 

A alternativa correta, portanto, é a letra E. 

Fonte: DEITEL, H. M., DEITEL, P. J. Java: como programar, 6ª ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2005. 

pág. 268. Item: 8.7 

 

Questão: 30 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A questão se refere ao tipo de variável que retorna o maior valor, e nas alternativas há uma resposta que 

contempla a pergunta, portanto a pergunta está correta. 

A versão da IDE não irá afetar o resultado, pois se sabendo que até o VB 5 seria o double e que está opção 

não está listada, o argumento torna-se inválido e quanto a IDE VB.NET, teria sido informado no enunciado 

que se tratava da IDE VB.NET e não da IDE VB apenas, questão de interpretação.   

O tipo de variável que retorna o maior valor numérico em Visual Basic é variável do tipo single.  

Fonte: RODRIGUES, William Costa. Microsoft Visual Basic Desvendando a Linguagem de Programação mais 

popular do mundo. Cap. 2, pág. 6 

 
Questão: 31 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O conteúdo cobrado na questão faz parte do conteúdo programático, sendo inclusive tema de questão 

proposto pela comissão organizadora. 

Ao se construir um SAD uma abordagem indicada é a adaptativa que se refere à união de todas as etapas do 

desenvolvimento de um sistema tradicional em uma só  

Fonte: Adriana Zenaide Clericuzi, Tarcísio Ferreira Grilo Júnior. Discussão sobre modelos para 

desenvolvimento de Sistemas de Apoio a Decisão Específico. Item: Introdução. Disponível em: 

<http://www.aedb.br/seget/artigos09/370_370_artigo.pdf> 

 

Questão: 32 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Tabelas - Um recurso frequentemente utilizado que organiza dados em linhas e colunas. A alternativa que 

mais se adequa e que é largamente utilizada em organização de dados na Web é a Tabela. 

De acordo com Deitel e Deitel, em sua obra Internet Word Wide Web Como Programar o referido autor nos 

fala sobre a organização dos dados como um todo e não apenas de listas de forma ordenada ou não 

ordenada, que seria um caso de apresentação de itens em um documento, sobre a opção de Divs, não foi 

apresentada. 

Fonte: DEITEL, H. M., DEITEL, P. J., NIETO, T. R., Internet & World Wide Web, como programar; trad. Edson 

Furmankiewicz, 2ª ed.  – Porto Alegre: Bookman, 2003. Pág. 165. 

 

Questão: 37 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A questão se refere ao FD (File Description), logo a resposta a ser marcada pelo candidato deve ser 

relacionada ao FD. 

A FD (File description) contém a definição da estrutura de dados do arquivo, nela são definidos os campos 

com seus respectivos atributos, portanto deve ser colocada na DATA DIVISON, dentro de FILE SECTION. 

Fonte: SILVA, Márcio Adroaldo, LINGUAGEM COBOL – ACUCOBOL, 2010, pág. 56.  Disponível em:  

<http://carlospiergentile.files.wordpress.com/2010/09/controlsyst-cobol.pdf> 
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Questão: 39 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O enunciado está correto. A SQL possui uma série de recursos adicionais que estão descritas nas alternativas, 

exceto em uma, e que são listadas a seguir: 

 A linguagem SQL possui diversas técnicas para escrever programas em várias linguagens de programação, 

que incluem instruções SQL para acessar um ou mais banco de dados; 

 A SQL possui comandos de controle de transação; 

 A SQL possui construções de linguagem para a criação de triggers. 

 A SQL incorporou muitos recursos dos modelos orientados a objeto para ter capacidade mais poderosas, 

levando a sistemas relacionais avançados, conhecidos como objeto-relacional. 

 SQL e banco de dados podem interagir com novas tecnologias, como XML e OLAP, por exemplo. 

Disponível em Elmasri, 2011. 

Fonte: Sistemas de Banco de Dados – Elmasri - Navathe, Ed. Pearson, 2011, pág. 73, Cap. 4., SQL Básica. 

Item 4.5 – Recursos adicionais da SQL. 

 

Questão: 42 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
As opções compreendidas pelas letras A, B, C e D listam os modelos de processos utilizados em 

desenvolvimento de software, sistemas ou programas de computador. 

A alternativa E apresenta um artefato que é utilizado dentro dos processos e não um modelo de ciclo de vida 

de software. 

Fonte: PRESSMAN, Roger. Engenharia de Software. 6ª ed. 2006 – São Paulo: McGraw-Hill. 

 
Questão: 44 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Segundo a obra abordada como base, a única que não faz parte de valores de domínio da informação é a 

letra E. Número de linhas de código 

Fonte: PRESSMAN, Roger. Engenharia de Software. 6ª ed. 2006 – São Paulo: McGraw-Hill. 

 

Questão: 48 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Um mecanismo é um padrão de projeto aplicado a uma sociedade de classes, mas não afirma como no 

argumento apresentado, que seja uma declaração, uma afirmação do produto final, mas sim uma forma de 

chegar a um ponto determinado com um número menor de erros a serem identificados, ou seja, um caminho 

a ser seguido. 

Fonte: RUMBAUGH, James. BOOCH, Grady. JACOBSON, Ivar - UML Guia do Usuário, 2006. São Paulo: 

Elsevier. 

 

Questão: 49 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Segundo Pressman (2006) a metodologia de desenvolvimento estruturada é descrita como uma técnica de 

modelagem do conteúdo e do fluxo de informação, divergindo do argumento apresentado, onde informa que 

é uma técnica de fácil construção, batendo contra todos os processos de desenvolvimento que se iniciam, 

onde todos se baseiam em orientação a objetos. 

Fonte: PRESSMAN, Roger. Engenharia de Software. 6ª ed. 2006 – São Paulo: McGraw-Hill 

 

Questão: 51 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Os artefatos técnicos do Rational Unified Process podem ser divididos em quatro conjuntos principais: 

Conjunto de projeto, Conjunto de implementação, Conjunto de requisitos e Conjunto de implantação. 
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A alternativa A, Conjunto de Testes, apresenta um item dos fluxos de trabalho, portanto essa é a alternativa a 

ser marcada. 

Fonte: RUMBAUGH, James. BOOCH, Grady. JACOBSON, Ivar - UML Guia do Usuário, 2006. São Paulo: 

Elsevier. 

 

Questão: 53 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Com frequência, são usados cinco diagramas adicionais para visualizar as partes dinâmicas de um sistema 

tendo o diagrama de atividade como um destes itens. 

Para a correta resolução da questão, necessário se ater ao que está disponível para escolha, o fato de ter ou 

não outro modelo de diagrama não irá interferir na resposta desde que nas opções haja uma que satisfaça o 

resultado. 

Fonte: RUMBAUGH, James. BOOCH, Grady. JACOBSON, Ivar - UML Guia do Usuário, 2006. São Paulo: 

Elsevier. 

 
Questão: 56 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Durante a década de 1970, conceitos tais como abstração e ocultação de informações, foram introduzidos e 

surgiram métodos de projetos baseados em dados.  

O candidato demonstrou o conceito de orientação a objetos, mas se confunde ao informar que um 

encapsulamento separa os aspectos internos e externos de um objeto, para o mundo de orientação a objeto, 

torna-se idêntico referir-me a estas separações como ocultação,  

Exemplo: os detalhes dos circuitos de um telefone ficam ocultos ao usuário, pois o mesmo não precisa saber 

como é feito, mas sim como funciona e a questão está como apresentado na obra abordada para tal questão, 

sendo usado o termo empregado pelo autor. 

Portanto, a alternativa correta é a letra C.  

Fonte: PRESSMAN, Roger. Engenharia de Software. 6ª ed. 2006 – São Paulo: McGraw-Hill. 

 

Questão: 57 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A questão não apresenta erro no enunciado e também no gabarito. Segundo Dennis e Wixom, como no 

enunciado, a fase de Planejamento não contempla a opção B, Desenvolver estratégia de análise, que pertence 

à fase de Análise, sendo essa, portanto, a alternativa a ser marcada. Conforme imagem abaixo extraída do 

livro. 
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Fonte: Análise e Desenvolvimento de Sistemas – Alan Dennis e Bárbara Haley Wixom, ed. LTC, 2005, Cap. 01, 

pág. 04, Fig. 1-1. 

 

 

 
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SUPORTE  

E INFRAESTRUTURA 

 
 

 
Questão: 12 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
x – 2/3x + (1/2 de 1/3x) –1/5x = 126 

x – 2/3x + (1/6x) –1/5x = 126 

30x – 20x + 5x – 6x = 3780 

9x = 3780 

X = 420 

TOTAL SACADO: 2/3x + 1/5x = 2/3 de 420 + 1/5 de 420 = 280 + 84 = R$364,00 

RESPOSTA: A 

 

Questão: 13 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Os dois fatos dizem respeito a acidentes de trânsito precedidos do Espírito Santo. O primeiro envolvendo a ex-

Miss Brasil Débora Lyra na região sul e o segundo ocorrido na região norte, na divisa com a Bahia, resultando 

na morte de cinco estudantes que só foram encontrados dias após o acidente. No segundo acidente, o veiculo 

com os corpos foi encontrado em área do estado da Bahia, pouco depois da divisa com o Espírito Santo, 

estado de origem dos jovens acidentados que haviam saído deste estado rumo ao litoral baiano. Todo o foco 

dado ao acidente na mídia citava as estradas do Espírito Santo, inclusive, a curva aonde o acidente ocorreu é 

trajeto diário de moradores de São Mateus (ES) que trabalham em Teixeira de Freitas (BA). Trata-se de um 

local onde os dois estados fazem divisa, sendo que o importante na análise da questão era definir que se 
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tratava de acidentes automobilísticos e não de homicídios, assassinatos, mortes misteriosas apenas ou 

sequestros, como se apresentavam as demais alternativas. Inclusive, em uma leitura atenta do segundo texto, 

percebe-ser que este se refere especificamente ao Espírito Santo, pois foi elaborado antes mesmo de se 

encontrar os corpos, portanto, o foco da reportagem está concentrado no Espírito Santo de onde os jovens 

saíram de carro e desapareceram. O enunciado solicitava uma relação entre os dois textos e suas 

informações, portanto, os fatos que os ligavam eram o tema, acidente automobilístico, e a região, o Espírito 

Santo. 

Fonte:  

 http://www.estadao.com.br/noticias/arteelazer,miss-brasil-debora-lyra-sofre-grave-acidente-de-carro-no-

espirito-santo,816110,0.htm 

 http://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2012/04/23/e-como-se-pudessem-desaparecer-como-

fumaca-diz-mae-de-jovem-que-sumiu-durante-viagem-para-a-bahia.htm 

 http://www.em.com.br/app/noticia/nacional/2012/04/26/interna_nacional,291082/estudantes-do-espirito-

santo-teriam-lutado-para-escapar-de-carro.shtml 

 

Questão: 14 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O recurso apresenta uma definição do Código Penal brasileiro e outra da Convenção das Nações Unidas 

Contra o Crime Organizado. Uma não contradiz e nem desqualifica a outra, pelo contrário, elas se 

complementam. Enquanto no Código Penal brasileiro há uma conceituação enxuta de quadrilha que se adéqua 

perfeitamente ao caso apresentado na questão, na Convenção há uma discriminação mais sucinta de 

Organização Criminosa que também está adequada ao caso. Portanto, tais conceituações não desqualificam 

ou invalidam a questão que trata da operação “Auxílio-Sufrágio” da Polícia Federal desenvolvida em 2008 no 

Espírito Santo que tinha como objetivo desmantelar uma quadrilha ou organização criminosa (as duas 

referências se adéquam) de fraudadores da Previdência Social.  

Fonte: Almanaque Abril 2012 (São Paulo: Editora Abril, 2012, p.680. 

 

Questão: 16 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A questão solicitava a marcação de uma afirmativa incorreta. Como alegado nas razões recursais, a afirmação contida 

na alternativa C de que “no ano de 2010 o Espírito Santo foi o estado que apresentou o maior índice de homicídio de 

mulheres do Brasil!” é correta e se confirma no próprio recurso. Já a afirmativa apresentada na opção E está 

incorreta, por isso, deve ser marcada. No período de 2000 para 2010 Vitória teve uma queda de 4,8% no número de 

homicídios, sendo que dentre as capitais da Região Sudeste, Belo Horizonte foi a única que apresentou aumento 

(6,5%). 

Fonte: http://www.mapadaviolencia.net.br/pdf2012/mapa2012_web.pdf 

 
Questão: 17 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O texto recursal afirma que não há correspondência unívoca entre as duas colunas porque “Banking account” e 

“Savings account” correspondem a uma mesma definição. Porém o próprio texto recursal diz “é possível investir em 

poupança através da conta corrente”, ser “possível” investir em uma conta de poupança através de uma conta 

corrente só prova que são duas contas separadas, que atendem a duas modalidades distintas de objetivos, e como é 

cediço, usuários dos serviços bancários só podem acessar contas de poupança através de contas correntes de posse 

de um determinado código diferenciado, reforçando, mais uma vez, que se tratam de duas contas em separado. A 

banca ressalta ainda que a conta corrente é claramente definida como “receita e despesas imputadas a uma pessoa 

física ou jurídica em um banco” na segunda opção da segunda coluna. 

Ademais se fosse para sobrar um dos itens da segunda coluna, a diretiva da questão deveria dizer que isso poderia 

ocorrer para alertar os candidatos. 
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É, ainda, pertinente lembrar que todos os itens de resposta constavam de cinco (5) numerais, confirmando que não 

haveria possibilidade de omissão de algum número. 

Fonte: 

 NTC’s American English Learners Dictionary 

 Editor-in-Chief Richard A. Spears, Ph. D.  SBS 2004  

  
Questão: 18 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A diretiva da questão é clara ao especificar “Elas são algumas das funções que as pessoas têm em um banco exceto”. 

As opções são A) Gerente, B) Caixa, C) Supervisor, D) Gerente Geral, E) Vendedor. A única das opções que não é 

função/cargo em uma instituição bancária é a Letra E, pois apesar de alguns cargos/funções dentro da instituição 

bancária receberem a incumbência ou tarefa de realizar vendas não existe, segundo informação dos sindicatos da 

categoria pesquisados, a função de “vendedor” especificamente dentro de tais instituições. 

Fonte: 

 NTC’s American English Learners Dictionary 

 Editor-in-Chief Richard A. Spears, Ph. D.  SBS 2004  

 
Questão: 19 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O referencial para uma questão que se refere a um texto em um processo seletivo é sempre o próprio texto, o qual 

na sua terceira linha diz “E ir às compras por computador (ou ir às compras on-line) é interessante para mais pessoas 

todo dia”. 

Assim, tomando o próprio texto como parâmetro e sem necessitar de realizar quaisquer inferências extratextuais, 

conclui-se que a única opção correta é a Letra B, pois é ela que está de acordo com o texto, que dá a explicação entre 

parênteses e ainda se utiliza da conjunção “or=ou” para deixar claro que dentro da proposta do texto, que é 

apresentado na avaliação, “shopping by computer=shopping on-line”. 

A outra opção proposta como correta, Letra D, não encontra sustentação em pistas presentes no texto, pois ele 

mesmo (texto) se inicia com uma pergunta sobre se as compras por computador seriam o caminho do futuro, mas 

não responde a tal questão, deixa a mesma em aberto ao dizer que 37% das residências já possuem computador, 

mas não fornece elementos textuais concretos para realizar inferências sobre se “ir às compras pelo computador 

tornar-se-á popular no futuro”. 

Fonte: 

 NTC’s American English Learners Dictionary 

 Editor-in-Chief Richard A. Spears, PH. D. SBS 2004 

 Murphy, Raymond. Essential Grammar in Use. 2nd ed. Martins Fontes 2010 

 

Questão: 20 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A única alternativa correta é a Letra B “roupas” que se referem ao item vestuário. Erroneamente muitas pessoas 

acreditam que um “poster” é uma peça publicitária, mas na realidade da língua inglesa “poster” é uma peça 

decorativa que pode conter paisagens, pessoas e dizeres, mas seu intento jamais é realizar uma propaganda. Já um 

“placard” sempre contém uma mensagem/informação objetivando tornar público tal conhecimento, o que caracteriza 

a propaganda. Há ainda aquilo que no Brasil, também erroneamente, convencionou-se chamar de “outdoor”, mas 

que em Inglês é um “billboard” que também é uma peça de publicidade para exposição pública. Na verdade, em 

Inglês correto a palavra “outdoor” significa “ao ar livre”.  

Fonte: 

 NTC’s American English Learners Dictionary 

 Editor-in-Chief Ricahrd A. Spears, PH. D. SBS 2004 
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Questão: 22 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A parte do sistema operacional que faz a escolha dos processos ou threads para serem utilizadas é o 

Escalonador. Escalonamento é uma atividade controlada pelo Escalonador. Algoritmo de Escalonamento é 

quem executa. 

Fonte: Sistemas Operacionais, Andrew Tanembaum, 2010, ed. Pearson, pág. 87, item 2.4 – Escalonamento. 

 

Questão: 23 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O comando rmdir é utilizado para apagar diretórios vazios e o comando rm tanto pode ser utilizado para 

apagar diretórios quando arquivos, portanto a resposta correta é a letra b.  

Fonte: Programação Shell Linux – Júlio Cézar Neves – Ed. Brasport – 2010 – Cap. 1 – pág. 14 

 

Questão: 30 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Por ser um repetidor, ou seja, copiar apenas bits, o hub não faz CSMA/CD, de acordo com CARISSIMI, 

ROCHOL E ZAMBENETTI, 2009, portanto a alternativa correta é a letra b. As características de Hub e Switch 

são apresentadas abaixo: 

 Controle de acesso ao meio 

– hub: não faz CSMA/CD por ser apenas um repetidor (copia bits!!) 

– switch: executa o CSMA/CD, se porta não é usada em full-duplex 

 Domínio de colisão 

– hub: faz a união dos domínios de colisão 

– switch: cada porta define um domínio de colisão 

 Domínio de broadcast 

– hub e switch definem um único 

 Diâmetro de rede 

– hub: limitado ao funcionamento correto do CSMA/CD 

– switch: teoricamente infinito 

Fonte: Redes de Computadores, vol. 20 - Alexandre da Silva Carissimi, Juergen Rochol, Lisandro Zambenedetti 

Granville, Ed. Bookman, 2009. 

 

Questão: 35 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O protocolo IGMP é usado para facilitar a transmissão simultânea de uma mensagem para um grupo de 

destinatários. Segundo o conteúdo programático exigido para o concurso consta: Arquitetura e protocolo 

TCP/IP. O protocolo IGMP faz parte da Arquitetura TCP/IP, portanto o conhecimento mínimo deste protocolo 

deve ser compreendido.  

Fonte: Protocolo TCP/IP, Ricardo Forouzan, Ed. McGraw-Hill, 2008, cap. 2, pág. 32, item: IGMP. 

 

Questão: 41 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Segundo Ricardo Forouzan 2008, em Comunicação de Dados e Redes de Computadores:  

- Em uma topologia de malha, cada dispositivo possui um link ponto a ponto dedicado com dada um dos 

demais dispositivos. 

- Em uma topologia de anel, cada dispositivo possui uma conexão ponto a ponto dedicada com os outros dois 

dispositivos conectados de cada lado. 

Portanto a alternativa a ser marcada é a letra B.  

Fonte: Comunicação de Dados e Redes de Computadores, Ricardo Forouzan, Ed. Mcgraw-Hill, 2008, págs: 09 

e 12, cap. 1, seção 1.2 Redes. 



 

 
BANESTES - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO S.A. 

EDITAL N.º 01/2012 

 
 

 

 

23 

 

 
Questão: 44 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Muitas aplicações Web utilizam uma arquitetura chamada arquitetura de três camadas, que acrescenta uma 

camada intermediária entre o cliente e o servidor de banco de dados. Essa informação, na sua totalidade 

encontra-se em: Sistemas de Banco de Dados, Elmasri, 2011. 

 
Fonte: Sistemas de Banco de Dados, Elmasri – Navathe, Ed. Pearson, 2011, pág. 32, item 2.5.4, Cap. 2 

 
Questão: 47 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O Gerenciamento de dados replicado é uma função adicional dos bancos de dados distribuídos, e essa 

informação encontra-se em Elmasri, 2011, Sistemas de Banco de Dados, assim como outras funções: 

Acompanhar a distribuição de dados, Processamento de consulta distribuído, Gerenciamento de transação 

distribuído, Recuperação de banco de dados distribuído, Segurança e gerenciamento de diretório (catálogo) 

distribuído. São consideradas vantagens, as letras A, B, D e E. 

Fonte: Sistemas de Banco de Dados, Elmasri – Navathe, Ed. Pearson, 2011, pág. 592 e 593, item 25.1.5, e 

25.1.16, Cap. 25 - Vantagens: pág. 592, item: 25.1.15 -- Funções adicionais: pág. 593, item: 25.1.16 

 

Questão: 49 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Um gatilho (trigger) é um conjunto que é executado pelo sistema automaticamente, em consequência de uma 

modificação no banco de dados. Duas exigências devem ser satisfeitas para a projeção de um mecanismo de 

gatilho: (Silbesrchatz, 1999) 

1. Especificar as condições sob as quais o gatilho deve ser executado. 

2. Especificar as ações que serão tomadas quando um gatilho for disparado. 

Fonte: Sistemas de Banco de Dados, Silberschatz, Korth e Sudarshan, 1999, Ed. Pearson – Makron Books, 

pág. 199, cap. 6, item 6.4. 

 
Questão: 52 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O RAID-10 oferece as vantagens da transferência de dados rápida de um arranjo espelhado, e as 

características de acessibilidade dos arranjos espelhados.  
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O RAID-50 é um arranjo híbrido que usa as técnicas de RAID com paridade em conjunção com a 

segmentação de dados. 

Portanto a alternativa correta é letra C. 

Fonte: Níveis de RAID - Guia do Servidor Conectiva Linux - Capítulo 9. RAID – Disponível em: 

<ftp://linorg.cirp.usp.br/pub1/Guias_Conectiva/Guias_V.7.0/Guia_do_ Servidor/raid-niveis.html> Item: 

9.1.2.7. Tipos Híbridos 

 
Questão: 53 

Recurso Prejudicado: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Backups diferenciais são cumulativos, portanto a resposta correta é a letra: B 

Fonte: Firewalls e Segurança na Internet.  Cheswick, Bellovin e Rubin, 2005, Ed. Bookman. 

 
Questão: 55 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O processo de Gerenciamento de Mudanças tem ligação muito próxima com o Gerenciamento de Projetos. O 

teste não faz parte do Gerenciamento de Mudanças e sim do Projeto. Portanto a resposta correta é a letra B. 

 
Fonte: Fundamentos em Gerenciamento de Serviços de TI, pág. 51. Apostila de ITIL. Baseado em:  

 BON, JAN VON. Foundations of IT Service Management, based on ITIL. Lunteren - Holanda: Van Haren 

Publishing, 2005.  

 Service Delivery. Londres – Inglaterra: The Stationary Office, 2000.  

 Service Support. Londres – Inglaterra: The Stationary Office, 2000. 

 
Questão: 57 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A camada física é responsável pela movimentação de bits individuais de um hop para o seguinte. 

A camada de enlace é responsável pela transferência de frames de um hop para o seguinte. 

A camada de rede é responsável pela entrega de pacotes individuais desde o host de origem até o host de 

destino. 

A camada de transporte é responsável pela entrega de uma mensagem, de um processo a outro. 

A camada de sessão é responsável pelo controle de diálogo e sincronização. 

Portanto a resposta a ser marcada é a letra E. 

Fonte: Protocolo TCP/IP, Ricardo Forouzan, 2008, ed. McGraw-Hill, págs: 21, 24, 25, e 27, seção 2.2., 

Camadas no Modelo OSI. 
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CARGO: ANALISTA ECONÔMICO - FINANCEIRO 

 
 

Questão: 06 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

“De acordo com a Fecomercio, os gastos das famílias brasileiras - que possuem rendimento médio de R$ 2,9 

mil entre todas as classes - com aparelhos celulares demonstra as transformações na sociedade do País. Ao 

todo, estes gastos apresentaram alta de 63,3% entre 2003 e 2009. Porém, na análise entre as faixas de 

renda, a classe C ampliou os recursos destinados em 70%; já a classe E (rendimento familiar até R$ 900) 

apresentou alta de 312%.” 

Dentre as conjunções que indicam oposição está “porém”. A oposição, neste caso, dá-se entre a análise de 

famílias brasileiras entre todas as classes e a análise quanto às faixas de renda. Ou seja, são análises que 

utilizam diferentes comparações.  

Fonte: FARACO, Carlos Emílio; MOURA, Francisco Marto. Gramática. 20. ed. São Paulo: Ática, 2006. 

 

Questão: 11 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O gabarito divulgado oficialmente indica a opção B como resposta correta para esta questão e não D como 

mencionado no recurso interposto. A metonímia é o emprego de uma palavra por outra, baseando-se numa 

relação constante entre as duas. 

Fonte: FARACO, Carlos Emílio; MOURA, Francisco Marto. Gramática. 20. Ed. São Paulo: Ática, 2006. 

 
Questão: 13 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Opção B, está acompanhando o movimento. A opção B não pode ser considerada como correta por não 

atender ao enunciado da questão que requer “a dimensão opinativa” presente no texto. Observe-se o 

parágrafo em que o segmento destacado está inserido: “O superintendente de Produtos do Banestes, João 

Carlos Bussular, destacou que o Banco está acompanhando o movimento do mercado e, toda semana, 

gestores financeiros estão se reunindo para avaliarem as taxas praticadas por todas as instituições 

financeiras.” Aqui a palavra “movimento” não indica uma opinião, mas sim um fato de que o mercado não 

está parado, estagnado, mas sim em movimento. Nos textos que apresentam notícias, o adjunto adverbial 

pode ser usado expressivamente, intensificando os sentidos do texto. Nas notícias, gênero que procura a 

imparcialidade, o adjunto adverbial muitas vezes revela a opinião, intencionalmente ou não.  

Fonte: Bakhtin, M. Os gêneros do discurso. In: Estética da criação verbal. São Paulo: Martins Fontes, 1992. 

 

Questão: 16 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

2/5 de 10 notas = 2.10/5 = 4 notas de R$50,00 = R$200,00   

1/3 das restantes = 1/3 das restantes = 1/3 de 6 notas = 1.6/3 =2 notas de R$100,00 = R$200,00 

Assim as outras 4 notas são de R$20,00 = R$80,00 

Temos x = 4; y = 4 e z = 2 

Logo: z = x – 2     

RESPOSTA: B                 

 
Questão: 17 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Valores sacados: (20, 40, 60, 80, 100, ..., a30) 

Soma dos valores sacados =  = (20 + a30) . 15 

a30 = a1 + (30 – 1) . 20 = 20 + 29 . 20 = 600 
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Soma dos valores sacados = (20 + 600) . 15 = 620 . 15 = R$9.300,00 

x – 9.300 = –460 

x = 9.300 – 460 

x = R$8.840,00 

RESPOSTA: A 

 

Questão: 18 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Escolha de 3 sílabas num total de 11: 

 A11,3 = 
8!

8!91011

8!

11!

!311

11!
  = 1 . 10 . 9 = 990 

Resposta: E 

 

Questão: 19 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
x – 2/3x + (1/2 de 1/3x) –1/5x = 126 

x – 2/3x + (1/6x) –1/5x = 126 

30x – 20x + 5x – 6x = 3780 

9x = 3780 

x = 420 

TOTAL SACADO: 2/3x + 1/5x = 2/3 de 420 + 1/5 de 420 = 280 + 84 = R$364,00 

RESPOSTA: A 

 

Questão: 20 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

3% de 1600 = 3.16 = 48,00 

 R$336,00  R$48,00 = 7 meses 

Assim os 7 meses são: março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro. 

Assim a aplicação foi feita no início do mês de março. 

Resposta: C 

 
Questão: 26 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Os dois fatos dizem respeito a acidentes de trânsito precedidos do Espírito Santo. O primeiro envolvendo a ex-

Miss Brasil Débora Lyra na região sul e o segundo ocorrido na região norte, na divisa com a Bahia, resultando 

na morte de cinco estudantes que só foram encontrados dias após o acidente. No segundo acidente, o veiculo 

com os corpos foi encontrado em área do estado da Bahia, pouco depois da divisa com o Espírito Santo, 

estado de origem dos jovens acidentados que haviam saído deste estado rumo ao litoral baiano. Todo o foco 

dado ao acidente na mídia citava as estradas do Espírito Santo, inclusive, a curva aonde o acidente ocorreu é 

trajeto diário de moradores de São Mateus (ES) que trabalham em Teixeira de Freitas (BA). Trata-se de um 

local onde os dois estados fazem divisa, sendo que o importante na análise da questão era definir que se 

tratava de acidentes automobilísticos e não de homicídios, assassinatos, mortes misteriosas apenas ou 

sequestros, como se apresentavam as demais alternativas. Inclusive, em uma leitura atenta do segundo texto, 

percebe-ser que este se refere especificamente ao Espírito Santo, pois foi elaborado antes mesmo de se 

encontrar os corpos, portanto, o foco da reportagem está concentrado no Espírito Santo de onde os jovens 

saíram de carro e desapareceram. O enunciado solicitava uma relação entre os dois textos e suas 

informações, portanto, os fatos que os ligavam eram o tema, acidente automobilístico, e a região, o Espírito 

Santo. 
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Fonte:  

 http://www.estadao.com.br/noticias/arteelazer,miss-brasil-debora-lyra-sofre-grave-acidente-de-carro-no-

espirito-santo,816110,0.htm 

 http://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2012/04/23/e-como-se-pudessem-desaparecer-como-

fumaca-diz-mae-de-jovem-que-sumiu-durante-viagem-para-a-bahia.htm 

 http://www.em.com.br/app/noticia/nacional/2012/04/26/interna_nacional,291082/estudantes-do-espirito-

santo-teriam-lutado-para-escapar-de-carro.shtml 

 

Questão: 29 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
No período de 2000 para 2010 Vitória teve uma queda de 4,8% no número de homicídios, sendo que dentre 

as capitais da Região Sudeste, Belo Horizonte foi a única que apresentou aumento (6,5%). Por isso, a 

afirmativa contida na alternativa E está incorreta ao afirmar que “Vitória (ES) é a única capital da região 

Sudeste que apresentou elevação do número de homicídios na primeira década do século XXI”. Já a afirmativa 

constante da opção D que dizia “o Espírito Santo, juntamente com o Distrito Federal, apresentam elevados 

índices de homicídios de pessoas de raça negra”, tem por base o documento em questão onde: 

“O nordeste adquire destaque pelos seus elevados índices de vitimização negra, onde 

estados como Alagoas e Paraíba apresentam uma íngreme escalada desde 2002 para, em 

2010, ostentar uma taxa de vítimas negras proporcionalmente 20 vezes maior ao das 

vítimas brancas, numa escalada que tende a crescer com o tempo, em função das quedas 

marcantes e progressivas dos homicídios brancos e, em contrapartida, aumentos gritantes 

dos homicídios negros. Também a Região Norte evidencia elevados índices de vitimização 

negra, principalmente nos estados de Amazonas, Pará e Roraima. Fora destas regiões, o 

Distrito Federal e Espírito Santo também apresentam elevados índices de vitimização negra 

(Mapa da Violência no Brasil, 2012, p.64).” 

Com base nesta afirmação constante no documento, considera-se a afirmativa D correta. 

Fonte: http://www.mapadaviolencia.net.br/pdf2012/mapa2012_web.pdf 

 
Questão: 30 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Os conflitos vivenciados por Israel e Líbano não tiveram como causa o domínio de cidades palestinas. O último 

conflito entre Israel e Líbano ocorreu em 2006 em represália ao sequestro de dois soldados israelenses e a 

morte de outros oitos por parte do Hezbollah. A questão Palestina é distinta dos conflitos entre israelenses e 

libaneses e envolve disputas de terras e soberania do estado palestino. 

Fonte: Almanaque Abril 2012 (São Paulo: Editora Abril, 2012, pp. 491, 497, 504) 

 
Questão: 33 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Uma vez que a taxa pré-fixada é de 18% ao ano, é possível definir a taxa mensal equivalente da seguinte 

forma: 

 
Onde q é o período de capitalização. Assim, tem-se que a taxa mensal equivalente a 

18% a.a. é definida como: 

 
Uma vez definida a taxa de juros do período, pode-se identificar os juros que serão 

pagos periodicamente: 

 
O Imposto de Renda (IR), por sua vez, incide sobre os juros recolhidos mensalmente, 

de forma que: 
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Desta forma, pode-se identificar que o rendimento mensal a ser recolhido é: 

 
Uma vez identificado o rendimento mensal, resta identificar o valor final a ser 

resgatado. No entanto, em títulos de renda fixa com taxas pré-fixadas, e com a 

tributação incidindo no momento do resgate de cada parcela, o valor final a ser 

resgatado é o mesmo valor inicialmente investido, uma vez que os juros já foram 

recolhidos e a tributação incidiu sobre os juros recolhidos. Assim, o valor final a ser 

resgatado é de R$ 50.000,00.  

Fonte: ASSAF NETO, A. Matemática Financeira e Suas Aplicações. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2009, p.180. 
 

Questão: 34 

Recurso Prejudicado: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Os argumentos recursais se referem à questão 34 do nível médio. 
 

Questão: 35 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O primeiro passo para a resolução da questão é encontrar o valor final de cada uma das aplicações: 

 

 

 
de forma que o Valor Futuro Total ao final de um ano é: 

 
A partir do Valor Futuro Total, pode-se estimar qual a taxa média que levou o 

investimento inicial a atingir este valor, de forma que: 

 

 

 

 

 

 
Fonte: ASSAF NETO, A. Matemática Financeira e Suas Aplicações. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2009, p.226. 
 

Questão: 38 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A alternativa C apresenta: 

“Para um mesmo capital, uma mesma taxa e um mesmo prazo, o montante obtido a juros compostos sempre 

será maior que o montante obtido a juros simples”. 

Considere a seguinte situação: 

Juros compostos Juros simples 

000.1C  

.m.a%10i  

mês1t  

?M  

n)i1(CM 1)1,01(000.1M  

00,100.1$RM  

000.1C  

.m.a%10i  

mês1t  

?M  

)it1(CM )11,01(000.1M  

00,100.1$RM  
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Foi apresentada uma situação em que o montante a juros compostos é igual ao montante a juros simples e a 

opção C diz que o montante a juros compostos sempre será maior do que o montante a juros simples. A 

situação apresentada mostra que a opção C está errada e a questão pede para marcar a incorreta. 

Para o tempo maior que um período, o montante a juros compostos é maior do que o montante a juros 

simples. 

Para o tempo igual a um período, o montante a juros compostos é igual ao montante a juros simples. 

Para o tempo menor que um período (maior que zero e menor que um), o montante a juros compostos é 

menor do que o montante a juros simples. 

A questão supracitada está com o gabarito correto (opção C). 

Fonte: Mathias, Washington Franco. Matemática financeira / Washington Franco Matias, José Maria Gomes. – 

6. ed. – 3.reimpr. – São Paulo : Atlas, 2011. Página 82. 

 

Questão: 42 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

As razões recursais sustentam que a Lei 9.503, de 1997, não contempla o disposto na questão. Ocorre que 

na referida Lei se exige o preenchimento da FICHA PROPOSTA. 

Em 2000 foi publicada a RESOLUÇÃO Nº 2.747/2000, estabelecendo que ao preencher a referida FICHA 

PROPOSTA citada na mencionada lei, se faz necessário atentar para alguns procedimentos, inclusive quanto à 

consulta de fontes de referencia e números de telefones: 

“O BANCO CENTRAL DO BRASIL, na forma do art. 9º da Lei nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, torna 

público que o CONSELHO MONETÁRIO NACIONAL, em sessão realizada em 28 de junho de 2000, com base 

nos arts. 3º, inciso V, e 4º, incisos VIII e IX, da referida Lei, e tendo em vista o disposto no art. 69 da Lei nº 

7.357, de 2 de fevereiro de 1985,  

R E S O L V E U :  

Art. 1º Alterar os arts. 1º, 2º e 12 da Resolução nº 2.025, de 24 de novembro de 1993, que passam a vigorar 

com a seguinte redação:  

“Art. 1º Para abertura de conta de depósitos é obrigatória a completa identificação do depositante, mediante 

preenchimento de ficha-proposta contendo, no mínimo, as seguintes informações, que deverão ser mantidas 

atualizadas pela instituição financeira: (NR)  

I - qualificação do depositante:  

a) pessoas físicas: nome completo, filiação, nacionalidade, data e local do nascimento, sexo, estado civil, 

nome do cônjuge, se casado, profissão, documento de identificação (tipo, número, data de emissão e órgão 

expedidor) e número de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;  

b) pessoas jurídicas: razão social, atividade principal, forma e data de constituição, documentos, contendo as 

informações referidas na alínea anterior, que qualifiquem e autorizem os representantes, mandatários ou 

prepostos a movimentar a conta, número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ e atos 

constitutivos, devidamente registrados, na forma da lei, na autoridade competente; (NR)  

II - endereços residencial e comercial completos; (NR)  

III - número do telefone e código DDD;  

IV - fontes de referência consultadas;  

V - data da abertura da conta e respectivo número;  

VI - assinatura do depositante.  

Parágrafo 1º Se a conta de depósitos for titulada por menor ou por pessoa incapaz, além de sua qualificação, 

também deverá ser identificado o responsável que o assistir ou o representar.”    

Esta questão objetivou buscar conhecimentos mais específicos sobre os cuidados ao se preencher a ficha 

proposta e não quais os documentos a serem apresentados pelos futuros clientes. 

A questão “C” - INCORRETA. Em empréstimos intradia o Banco Central do Brasil não cobra custos financeiros. 

Fonte: RESOLUÇÃO Nº 2.747/2000 Artigo Primeiro. “Altera normas relativas à abertura e ao encerramento de 

contas de depósitos, a tarifas de serviços e ao cheque.” 
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Questão: 43 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Não há que se confundir causa e consequência. 

A alternativa “A” diz que o compromisso com a responsabilidade fiscal e com a inflação sob controle abriu 

caminho para a diminuição da taxa de juros (taxa de juros = consequência). Essa consequência (a queda na 

taxa juros) reforça a atratividade dos títulos. A redução da taxa de juros foi possível em virtude dos 

compromissos. Vender títulos a taxa de juros menor confirma (reforça) que mesmo a taxas menores os títulos 

são atrativos. Assim, a redução da taxa de juros não foi causa, mas o resultado que confirma a atratividade. 

Tal questão foi extraída de relatório oficial publicado pela Secretaria do Tesouro Nacional, reportando-se as 

posturas recentes adotadas pelo Governo Federal. 

A questão “D” – INCORRETA. A redução da renda e politicas contracionistas de credito reduzem o consumo, 

contrariando o que se afirma na questão. 

Fonte:  http://www.tesouro.fazenda.gov.br/divida_publica/downloads/kit_divida.pdf 

 
Questão: 44 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Qualquer pessoa pode ser compradora e vendedora de moedas estrangeiras, desde que do outro lado da 

operação esteja uma pessoa jurídica devidamente autorizada a operar no mercado de cambio pelo Banco 

Central do Brasil.  

Assim, se uma pessoa física ou jurídica qualquer estiver vendendo moeda estrangeira, do outro lado estará 

um agente autorizado a operar em cambio, que nesse caso atua como comprador da moeda. Se uma pessoa 

física ou jurídica qualquer estiver comprando moeda estrangeira, do outro lado estará um agente autorizado a 

operar em cambio, que nesse caso atua como vendedor da moeda. 

As alternativas A, B, C e D são compilações literais do Regulamento do Mercado de Câmbio e Capitais 

Internacionais do Banco Central do Brasil: Circular nº 3.280, de 09/03/2005: Regulamento do Mercado de 

Câmbio e Capitais Internacionais, estando todas corretas. 

Regulamento do Mercado de Câmbio e Capitais Internacionais TÍTULO: 1 – Mercado de Câmbio  

CAPÍTULO: 1 – Disposições Gerais Circular  

[...] 

14. Para efeitos deste Regulamento, as referências à compra e à venda de moeda estrangeira significam que 

o agente autorizado a operar em câmbio é o comprador ou o vendedor, respectivamente.  

A alternativa “E” contradiz o site oficial do BANESTES, sendo a única alternativa INCORRETA. 

Fonte: Circular nº 3.280, de 09/03/2005: Regulamento do Mercado de Câmbio e Capitais Internacionais e 

divulgação feita no site oficial do BANESTES. 

 
Questão: 45 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O recurso não procede em virtude de ser compilação literal da Lei 6.404/76. 

Inserir a palavra “ganho” na alternativa III, conforme sugerido nas razões recursais implicaria em alterar todo 

o sentido da Lei, deixando a questão incorreta. 

“Art. 183. No balanço, os elementos do ativo serão avaliados segundo os seguintes critérios: 

 I - as aplicações em instrumentos financeiros, inclusive derivativos, e em direitos e títulos de créditos, 

classificados no ativo circulante ou no realizável a longo prazo: (Redação dada pela Lei nº 11.638,de 2007) 

a) pelo seu valor justo, quando se tratar de aplicações destinadas à negociação ou disponíveis para 

venda; e (Redação dada pela Lei nº 11.941, de 2009) 

[…] 

II - os direitos que tiverem por objeto mercadorias e produtos do comércio da companhia, assim como 

matérias-primas, produtos em fabricação e bens em almoxarifado, pelo custo de aquisição ou produção, 

deduzido de provisão para ajustá-lo ao valor de mercado, quando este for inferior; 
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[…] 

IV - os demais investimentos, pelo custo de aquisição, deduzido de provisão para atender às perdas prováveis 

na realização do seu valor, ou para redução do custo de aquisição ao valor de mercado, quando este for 

inferior; 

V - os direitos classificados no imobilizado, pelo custo de aquisição, deduzido do saldo da respectiva conta de 

depreciação, amortização ou exaustão; 

Fonte: Lei Federal nº 6.404/76 – Lei das Sociedades por Ações, artigo 183, I, II, IV e V. 

 

Questão: 47 
Recurso Prejudicado: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O recurso versa sobre Resolução do Conselho Monetário Nacional, sobre contas mantidas em bancos de 

investimento. A questão, por sua vez, versa sobre normas contábeis aplicáveis a instituições financeiras: 

Analise de demonstrações financeiras.  

Fonte: http://www.cosif.com.br/mostra.asp?arquivo=analisebalanco6a 

 
Questão: 48 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O recurso alega que o CMN – Conselho Monetário Nacional não e órgão. Tal alegação não procede, conforme 

definições das próprias estruturas, segundo transcrição retirada do site oficial do Banco Central do Brasil: 

O Conselho Monetário Nacional (CMN), que foi instituído pela Lei 4.595, de 31 de dezembro de 1964, é o 

órgão responsável por expedir diretrizes gerais para o bom funcionamento do SFN. Integram o CMN o 

Ministro da Fazenda (Presidente), o Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão e o Presidente do Banco 

Central do Brasil. Dentre suas funções estão: adaptar o volume dos meios de pagamento às reais 

necessidades da economia; regular o valor interno e externo da moeda e o equilíbrio do balanço de 

pagamentos; orientar a aplicação dos recursos das instituições financeiras; propiciar o aperfeiçoamento das 

instituições e dos instrumentos financeiros; zelar pela liquidez e solvência das instituições financeiras; 

coordenar as políticas monetária, creditícia, orçamentária e da dívida pública interna e externa. (grifo incluído) 

Fonte: http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/CMN.asp 

 
Questão: 50 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A questão  trata de princípios éticos contidos na Guia de Conduta Ética do Banestes. 

Fonte: Guia de Conduta Ética do Banestes. 

 
Questão: 51 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A adoção de metas inflacionarias muda radicalmente o regime monetário então vigente (conforme transcrito a 

seguir). 

Todas as alternativas disponibilizadas na questão podem ser escolhidas como resposta. 
 "Impacto da desvalorização do real nos últimos 48 meses na economia popular João Ricardo Santos Torres 
da Motta. Consultor Legislativo da Área IX Economia. Câmara dos Deputados. Praça dos 3 Poderes. 
Consultoria Legislativa. Anexo III – Térreo. Brasília - DF" 
“3) O IMPACTO DA DESVALORIZAÇÃO EM 1999 

No ano de 1999, a economia brasileira foi marcada por: i) introdução do regime de câmbio flutuante; ii) 
alteração do regime monetário, com a adoção do regime de metas inflacionárias; e iii) cumprimento das 
metas fiscais acordadas junto ao FMI. 
Destacou-se a existência de uma maior inflação, mesmo que esta tenha tido um comportamento favorável 
diante da forte desvalorização de janeiro de 1999. No período pós desvalorização houve um aumento das 
taxas de inflação – principalmente dos preços no atacado –, que refletiu um ajuste nos preços relativos como 
conseqüência do aumento de custos decorrente do encarecimento de insumos importados. A partir de março, 
a taxa de inflação voltou a cair. A partir de julho, houve nova pressão sobre os índices de preços, exercidas 
pelos reajustes das tarifas públicas e dos combustíveis. Ao fim do ano, a inflação acumulada teve grande 
variância entre os diferentes índices de preços, refletindo impactos diferenciados sobre diferentes categorias 
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de consumidores e de renda, conforme a metodologia de apuração de cada índice.” 
[...] 
Fonte:http://www2.camara.gov.br/documentos-e.-pesquisa/publicacoes/estnottec/ tema10/pdf/ 911048.pdf 
 

Questão: 52 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Em nenhum momento, a questão ou as alternativas afirmam que o Ministro da Fazenda e o responsável pelas 

diretrizes do Sistema Financeiro Nacional. Tal atribuição se reporta ao CMN, o qual e presidido pelo Ministro 

da Fazenda.  Observa-se que “presidido pelo Ministro da Fazenda” encontra-se entre virgulas, deixando claro 

que as declarações seguintes se reportam ao CMN. 

“O Sistema Financeiro Nacional é composto de Instituições responsáveis pela captação de recursos 

financeiros, pela distribuição e circulação de valores e pela regulação deste processo. O Conselho Monetário 

Nacional – CMN, seu organismo maior, presidido pelo ministro da Fazenda, é quem define as diretrizes de 

atuação do sistema. Diretamente ligados a ele estão o Banco Central do Brasil, que atua como seu órgão 

executivo, e a Comissão de Valores Mobiliários – CVM, que responde pela regulamentação e fomento do 

mercado de valores mobiliários (de bolsa e de balcão).” 

Fonte: http://www.bmfbovespa.com.br/Pdf/merccap.pdf 

 

Questão: 53 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O recurso não procede, pois ao se falar em processo inflacionário, o mesmo pode ser de qualquer magnitude, 

pois inflação significa aumento continuo e generalizado do nível de preços. A questão versa sobre Economia 

Brasileira. 

Fonte: www.bcb.gov.br/htms/Infecon/DividaRevisada/03%20Publicação 

 

Questão: 56 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Esta questão foi construída pela transcrição literal de partes de  publicação oficial de um dos mais renomados 
economistas de nosso país, conforme transcrição a seguir: 

Pereira, Luiz Carlos Bresser, 1934 - A Reforma do estado dos anos 90: lógica e mecanismos de controle / Luiz 
Carlos Bresser Pereira. Brasília: Ministério da Administração Federal e Reforma do Estado, 1997. 58 p. 
(Cadernos MARE da reforma do estado; v. 1) 
1 - Crise e Reforma 
“A Grande Crise Econômica dos Anos 80 reduziu a taxa de crescimento dos países centrais à metade do que 
foram nos vinte anos que se seguiram à Segunda Guerra Mundial, levou os países em desenvolvimento a 
terem sua renda por habitante estagnada por 15 anos, e implicou no colapso dos regimes estatistas do bloco 
soviético. Quando dizemos que esta Grande Crise teve como causa fundamental a crise do Estado - uma crise 
fiscal do Estado, uma crise do modo de intervenção do Estado no econômico e no social, e uma crise da forma 
burocrática de administrar o Estado - está pressuposto que o Estado, além de garantir a ordem interna, a 
estabilidade da moeda e o funcionamento dos mercados, tem um papel fundamental de coordenação 
econômica. “ 
Fonte:http://www.planejamento.gov.br/secretarias/upload/Arquivos/publicacao/seges/PUB_Seges_Mare_cade
rno01.PDF 

 

Questão: 59 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Instituições de pequeno porte não fazem segmentação, haja vista que atuam em segmento restrito. Somente 
instituições financeiras de grande porte (Bancos múltiplos ou Conglomerados Financeiros) fazem segmentação 

de portfólio. 

Todas as alternativas disponibilizadas na questão podem ser escolhidas como resposta. 
 

Questão: 60 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 



 

 
BANESTES - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO S.A. 

EDITAL N.º 01/2012 

 
 

 

 

33 

 

A questão não afirma que internamente a matriz brasileira de energia e, em sua maior parte, composta por 

fontes renováveis.  A questão afirma que, se comparado a outros países, o Brasil é o país que dispõe de mais 

fontes renováveis. 

Tal fato pode ser comprovado no trecho que segue: 

A crise do petróleo e os biocombustíveis. Edison Lobão, ministro de Minas e Energia. 

“Nos dois choques do petróleo, em 1973 e 1979, o Brasil sofreu o impacto da elevação dos preços, 

principalmente porque havia uma forte dependência, materializada na importação de 80% do óleo bruto 

então consumido no País. A partir do novo patamar de preços e das necessidades de crescimento econômico 

e desenvolvimento industrial, o País adotou duas grandes estratégias para contornar a crise: investimentos 

para aumento da produção doméstica de petróleo e a implementação do Proálcool, o maior e mais bem-

sucedido programa de substituição de combustíveis derivados de petróleo do mundo. Hoje, a matriz 

energética brasileira é a que conta com a maior participação de energias renováveis - um exemplo de 

sustentabilidade.” 

[...] 

“Quanto ao aspecto econômico, o Brasil é reconhecido como o produtor mais competitivo de biocombustíveis. 

O etanol da cana-de-açúcar compete com a gasolina em uma cadeia de preços livres de subsídios. Na área 

social, o cultivo de cana-de-açúcar e de oleaginosas na produção de etanol e biodiesel contribui para a 

geração de empregos sustentados no campo. No caso do etanol, mais de 1 milhão de empregos diretos são 

gerados e, no caso do biodiesel, mais de 100 mil famílias de pequenos agricultores participam do processo 

produtivo. 

A questão ambiental é muito importante. Os biocombustíveis são instrumentos valiosos na redução da 

emissão de CO2 na atmosfera. Se considerarmos o consumo dos combustíveis por veículos leves, entre 1970 

e 2007, constatamos que, com a utilização do álcool, tivemos uma economia efetiva acumulada de 854 

milhões de barris equivalentes de petróleo, o que representa 15 meses da produção nacional de petróleo(1,9 

milhões de barris/dia), ou, ainda a cinco anos do consumo de combustíveis em veículos leves no Brasil.” 

Fonte:http://www.mme.gov.br/mme/galerias/arquivos/Artigos/A_crise_do_petrxleo_e_os_biocombustxveis.pd

f 

 
 

 

CARGO: TÉCNICO BANCÁRIO 
 

 
Questão: 01 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Opção D “a contratação de um plano de previdência privada para os filhos menores é a garantia de sucesso 

profissional, inclusive internacional.” A opção D não pode ser considerada como correta por não atender ao enunciado 

da questão. O texto expressa que: “A diferença é que, ao fazer isso, não estão pensando em investir na 

aposentadoria dos rebentos, mas sim em oferecer condições para que, ao atingir a maioridade, eles tenham dinheiro 

para arcar com despesas relacionadas à educação, como uma boa faculdade, um curso de especialização ou um 

intercâmbio no exterior.” Portanto, oferecer condições para que possam arcar com despesas referentes à educação 

não é sinônimo de sucesso profissional garantido. Trata-se apenas de uma etapa, mas vários outros fatores poderão 

influenciar e determinar a vida profissional dos filhos, até mesmo o desejo de cada um de conquistar seus objetivos. 

Já a opção B é confirmada pelo segmento: “Falta de disciplina para fazer os depósitos e saques não programados 

prejudicam quem quer poupar para o futuro”. 

Fonte: O próprio texto. 

 
Questão: 02 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
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“A diferença é que, ao fazer isso, não estão pensando em investir na aposentadoria dos rebentos, mas sim em 

oferecer condições para que, ao atingir a maioridade, eles tenham dinheiro para arcar com despesas relacionadas à 

educação, como uma boa faculdade, um curso de especialização ou um intercâmbio no exterior”. A oposição, neste 

caso, dá-se entre o que seria comum quando se adquire um plano de previdência privada (aposentadoria) e o real 

objetivo apresentado no texto: recursos para arcar com despesas relacionadas à educação. Dentre as conjunções que 

expressam oposição está o “mas”. O gabarito divulgado oficialmente indica a opção B como resposta correta para 

esta questão e não A como mencionado no recurso interposto. 

Fonte: PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo Ortográfico) 

São Paulo: Scipione, 2008. 

 
Questão: 04 

RECURSO PROCEDENTE: Gabarito alterado para alternativa C. 
O autor utiliza de linguagem subjetiva, pois está implícita a ideia dele sobre o sentindo que tomarão as expressões 

“pular” “apagar incêndios”, e o entendimento do autor (pelo seu conhecimento de mundo e vivências) de que o leitor 

irá compreendê-las, o que reflete o caráter subjetivo. Portanto, além das informações serem apresentadas de forma 

objetiva, como consta na opção A, também são apresentadas de forma subjetiva, como consta na letra C, opção que 

deve ser dada como correta.  Os dados apresentados não são suficientes para caracterizar o texto como científico, 

para isso deveria predominar características pertinentes a esta classificação, tais como comprovação científica, 

linguagem técnica, dados precisos e detalhados, etc.  

Opção B “opõe-se à linguagem informativa por apresentar expressão metafórica.” A opção B não pode ser 

considerada como correta, pois não há oposição à linguagem informativa, trata-se de um texto em que a função da 

linguagem predominante é a referencial, ainda que haja expressões usadas com sentido conotativo. O uso de tais 

expressões não estabelece oposição ao caráter informativo do texto, mas sim o complementa. 

Fonte:  

 GARCIA, Moacyr Otton et. al. Comunicação em prosa moderna. 27. Ed. Rio de Janeiro: FGV, 2010.  

 AZEREDO. José Carlos de Azeredo. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa. 

 
Questão: 06 

RECURSO PROCEDENTE: QUESTÃO ANULADA. 
Há alguns encontros vocálicos átonos e finais que são chamados de instáveis porque podem ser pronunciados como 

ditongos ou como hiatos. No caso de “incêndio” e “sênior”, o que ocorre é que os encontros vocálicos existentes não 

são caracterizados perfeitamente como hiato ou como ditongo, indicando flutuação na pronúncia. Deste modo, a 

acentuação destes vocábulos também não pode sua justificativa determinada; oscilando entre serem paroxítonas ou 

proparoxítonas. As palavras “previdência, intercâmbio e água são acentuadas, pois são paroxítonas terminadas em 

ditongo.  

Fonte:  

 PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo Ortográfico) São 

Paulo: Scipione, 2008. 

 FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Minidicionário da Língua Portuguesa- Aurélio Buarque de Holanda Ferreira 

- 6.ed.rev.atual - Curitiba : Positivo, 2006. 

 
Questão: 07 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
“... eles tenham dinheiro para arcar com despesas relacionadas à educação, como uma boa faculdade, um 

curso de especialização ou um intercâmbio no exterior.” O segmento anterior foi transcrito tal como é 

apresentado no texto em que se pode perceber o acento grave indicador de crase.  

A palavra “despesas” em nada contribui para que haja crase ou não, a exigência da palavra feminina que 

admita artigo diante de si é, na frase, “educação”.  
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Dentre os casos de uso obrigatório da crase está quando há exigência da preposição pelo termo regente e 

admissão do artigo pelo termo regido. É o que ocorre em relacionadas à educação. O nome “relacionadas” 

exige a preposição em sua regência nominal e “educação” admite o artigo “a”. 

Fonte: PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo 

Ortográfico) São Paulo: Scipione, 2008. 

 

Questão: 08 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O benefício de se ter um plano de previdência privada e um consequente esclarecimento acerca do assunto 

estão descritos a seguir. Vale lembrar que esclarecimento não é o mesmo que uma explicação ou exposição 

profunda, detalhada acerca de algum assunto. 

 “A diferença é que, ao fazer isso, não estão pensando em investir na aposentadoria dos rebentos, mas sim 

em oferecer condições para que, ao atingir a maioridade, eles tenham dinheiro para arcar com despesas 

relacionadas à educação, como uma boa faculdade, um curso de especialização ou um intercâmbio no 

exterior.”  

Ter dinheiro para arcar com despesas referentes à educação é um benefício, ou seja, uma vantagem, um 

proveito. Não se trata de apresentar um ponto de vista (por isso a opção B está incorreta), mas são 

apresentados dados objetivos acerca das vantagens de se ter um plano de previdência privada.  Apresentando 

dados relativos aos planos de previdência privada, seus benefícios, o texto esclarece acerca deste produto. 

Fonte:  

 O próprio texto. 

 FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Minidicionário da Língua Portuguesa- Aurélio Buarque de Holanda 

Ferreira - 6.ed.rev.atual - Curitiba : Positivo, 2006. 

 
Questão: 09 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A opção “D – uma ressalva de ponto de vista em relação ao que foi dito anteriormente.” não pode ser 

considerada como correta, pois ressalva significa advertência, e esta não é a intenção do autor, mas sim de 

explicar o assunto. “A contribuição deve ser encarada como uma despesa da casa, assim como as contas de 

água e luz”, diz Carolina Wanderley, consultora sênior de previdência privada da empresa de investimentos 

Mercer. Ou seja, não se deve “pular” o investimento na previdência em meses de dinheiro curto, muito menos 

usar o montante reservado nela para cobrir despesas acima do normal.” Após a expressão “ou seja”, há uma 

informação que repete o que foi dito anteriormente de uma forma diferente. 

Fonte:  

 O próprio texto.  

 FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Minidicionário da Língua Portuguesa- Aurélio Buarque de Holanda 

Ferreira - 6. Ed. rev.atual - Curitiba: Positivo, 2006. 

 
Questão: 10 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Os tempos compostos são formados pelos verbos auxiliares ter e haver mais o particípio do verbo principal. 

Apenas os auxiliares se flexionam. Tempo composto verbal: têm contratado. Planos de previdência tem a 

função de complemento verbal direto para a locução verbal: “têm contratado”. 

Fonte:  

 SACCONI, Luiz Antonio. Nossa Gramática Teoria e Prática. 

 PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo Ortográfico) 

São Paulo: Scipione, 2008. 

 
Questão: 11 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
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Não se trata de ideia final. Preposição que indica finalidade: para. Ex.: Estudem para as provas bimestrais.  

Não se trata de ideia conclusiva. Conjunções que indicam conclusão: logo, portanto, por conseguinte, pois 

(posposto ao verbo). 

 
Questão: 12 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O conteúdo da questão faz parte do conteúdo programático citado no edital, a saber: classes de palavras. Na 

questão especificamente, foram abordados conhecimentos acerca dos pronomes e conjunções. “-los” refere-

se a pais. Mas e porém possuem relação de sinonímia. 

Fonte:  

 Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. 

 Edital do concurso.  

 

Questão: 13 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A opção D “disperssão / entrelaçar / escravização” não pode ser considerada correta, pois dispersão tem 

apenas um “s”.  As palavras da opção A estão corretas de acordo como o dicionário da língua portuguesa.  

Fonte: Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. 

 

Questão: 15 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A ironia corresponde a um ato de fala necessariamente polifônico: uma vez manifesta é secundada por outra 

voz, dominante, que desacredita e desautoriza a primeira. Ironia corresponde a dizer uma coisa para significar 

outra com um caráter crítico, sarcástico. O que não ocorre. Negativo: uma ação negativa, não bem vista, já 

que o objetivo do plano de previdência é guardar o recurso para uma necessidade posterior, sem lançar mão 

dele antes do tempo. Econômico: o termo cofrinho está ligado à economia familiar. Hipotético: o assalto ao 

cofrinho é uma situação hipotética, não realizada, portanto está de acordo com o texto, já que o cliente 

afirma que “seria o mesmo que assaltar o cofrinho do filho”. O uso do pretérito imperfeito: “seria” já indica 

que tal ação não ocorreu até aquele momento. Comparativo: comparação entre resgatar o valor investido e 

assaltar o cofrinho do filho. 

Fonte:  

 AZEREDO, José Carlos de. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa.  

 PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo Ortográfico) 

São Paulo: Scipione, 2008. 

 

Questão: 16 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Escolha dos caixas: C12,3 22010112
6

101112

129!3

9!101112

9!3!

12!

!3!312

12!
  

Resposta: D 

 

Questão: 17 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Taxas dos bancos: iA e iB 

Supondo iA > iB 

iA + iB = 21%  

iA =21% – iB 

JA = 400 . iA; JB = 400 . iB 

JA – JB = 400 . iA  – 400 . iB = 12 

400 . (21% – iB) – 400 . iB = 12 
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84 – 400 iB – 400 . iB = 12 

–800 iB = 12 – 84 

–800 iB = –72 

800 iB = 72 

iB = 0,09 = 9% 

9% de R$400,00 = R$36,00 

Resposta: E 

 

Questão: 18 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Valor acumulado em julho: 10.000 + 2% de 10.000 = 10.200 

Valor acumulado em agosto: 10.200 + 2% de 10.200 = 10.200 + 204 = 10.404 

Valor acumulado em setembro: 10.404 + 2% de 10.404 = 10.404 + 208,08 = 10.612,08 

Resposta: B (*texto corrigido em 19.06.12, em virtude de erro material) 

 
Questão: 19 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Cálculo das áreas de cada tipo de cédula: 

R$100,00: 15,6 cm 7,0 cm             15,6 . 7,0 = 109,2 cm2 

R$  50,00:  14,9 cm 7,0 cm            14,9 . 7,0 = 104,3 cm2 

R$  20,00: 14,2 cm 6,5 cm               14,2 . 6,5 = 92,3 cm2 

R$  10,00:  13,5 cm 6,5 cm              13,5 . 6,5 = 87,75 cm2 

R$    5,00:  12,8 cm 6,5 cm               12,8 . 6,5 = 83,2 cm2 

R$    2,00:   12,1 cm 6,5 cm            12,1 . 6,5 = 78,65 cm2 

Temos 5 cédulas iguais cobrindo uma área de 416 cm2. 

416 ÷ 5 = 83,2 cm2 

Logo as notas são de R$5,00. 

Como são 5 notas, então as mesmas totalizam R$25,00. 

Resposta: D 

 
Questão: 20 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O cliente de uma determinada agência deseja escolher uma senha para sua conta bancária, de tal forma que 

ela seja composta por 6 dígitos distintos, sendo os 4 primeiros ímpares e os 2 últimos pares. De quantas 
maneiras o cliente poderá fazer a escolha dessa senha?  

(A)  2.400            

(B)  4.800                 
(C)  5.600                 

(D)  6.400                 
(E)  7.200 

Escolha dos 4 primeiros dígitos ímpares (1, 3, 5, 7, 9). Lembrando que os dígitos devem ser distintos temos: 

A5,4 = 120
1

12345

!45

5!
  

Escolha dos 2 últimos dígitos pares (0, 2, 4, 6, 8). Lembrando que os dígitos devem ser distintos temos: 

A5,2 = 20
3!

3!45

!25

5!
  

Assim temos: A5, 4 . A5, 2 = 120 . 20 = 2400 
Resposta: A 

 

Questão: 21 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
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A questão não apresenta erro, pois o candidato deveria ter feito a conta das notas e aí aplicar o resultado com 

a fórmula.  A fórmula trabalha com 3 condicionais: SE não for APROVADO, SE não for em RECUPERAÇÃO será 

REPROVADO. 

A fórmula não contém erro:  

=SE(E2>70;"APROVADO";SE(E2>45; "RECUPERAÇÃO"; "REPROVADO")) 

 A análise deve ser feita da seguinte forma: Se a nota for maior do que 75 está Aprovado, se for maior do que 

45 e menor do que 70, o aluno estará de Recuperação, e se nenhuma das duas condições anteriores for 

satisfeita, o aluno será Reprovado. 

Fonte: Criar fórmulas condicionais utilizando a função SE http://office.microsoft.com/ pt-pt/excel-help/criar-

formulas-condicionais-utilizando-a-funcao-seHP005251012.aspx 

 

Questão: 23 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

“conjunto de circuitos eletrônicos montados em uma pastilha de silício que ajuda no trabalho do processador.”  

Essa afirmativa se refere exclusivamente a chipset. Apesar de outros componentes terem o silício em sua 

montagem, é o chipset quem determina a quantidade máxima de memória suportada, os tipos de 

barramentos, os tipos de processadores, padrões de entrada e velocidade de fluxo de dados.  

Portanto, a alternativa que completa a afirmativa exposta no enunciado é a letra C. 

Fonte: Manutenção completa em Computadores, Camila Ceccatto da Silva, Marcelo Luiz Data e Everaldo 

Antônio de Paula, Editora Viena, 2009, pág. 55, item: 2.3.4 

 
Questão: 24 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O enunciado da questão traz: Os monitores de computador que utilizam um canhão de elétrons que 

bombardeia as células de fósforo, as quais recobrem a tela, são os monitores CRT.  Apesar de não serem mais 

fabricados, sua utilização não pode ser descartada, pois em várias instituições de ensino ainda são largamente 

utilizados. 

O enunciado da questão se refere apenas para ilustrar e diferenciar os tipos de monitores existentes, e todos 

os cursos de Informática é uma informação que é passada, par que todos os alunos tenham. 

O conteúdo programático traz: Conceitos básicos do hardware e periféricos de um microcomputador, portanto 

a questão está dentro dos padrões solicitados para os candidatos, visto que não é aprofundamento de 

conhecimentos técnicos sobre o assunto. 

Fonte: Manutenção completa em Computadores, Camila Ceccatto da Silva, Marcelo Luiz Data e Everaldo 

Antônio de Paula, Editora Viena, 2009, pág. 244. 

 

Questão: 25 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

As impressoras Jato de Tinta são as mais utilizadas por usuários domésticos e nos escritórios, e a impressão é 

feita por meio de gotículas de tintas que são emitidas por pequenas aberturas da cabeça de impressão. Só 

existe um tipo de impressora Jato de Tinta. A impressora, conhecida por Plotter, é um equipamento utilizado 

para impressões de grandes dimensões e com alta qualidade gráfica, mas existem 2 tipos mais comuns: 

plotters de corte e plotters de impressão. Os plotters de corte recortam desenhos em papéis especiais e são 

úteis para trabalhos com adesivos, e os plotters de impressão são utilizados para imprimir em materiais de 

grandes dimensões, como plantas industriais e cartazes, e neste caso o plotter utiliza impressão a jato de 

tinta.  

Portanto para responder a questão, a única alternativa a ser respondida é a letra C, Jato de Tinta, visto que 

relacionado ao Plotter pode haver 2 tipos e com sistemas de impressão diferentes.  

Fonte: Manutenção completa em Computadores, Camila Ceccatto da Silva, Marcelo Luiz Data e Everaldo 

Antônio de Paula, Editora Viena, 2009, pág. 251, impressora jato de tinta e págs. 254 e 255 sobre Plotter. 

Itens: 7.4.1.2 – Jato de Tinta 7.4.1.5 – Plotter 
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Questão: 26 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
As bandeiras são significativas representações de soberania de uma região, assumindo o papel de símbolo 

oficial do povo de onde se origina, com significações fortes relacionadas à história e a cultura deste povo. 

Portanto, tratar desta questão é uma tarefa adequada quando se tem como tema a mensuração de 

conhecimentos gerais. Por ser um símbolo oficial de um estado, trata-se de um fato relevante para o povo 

deste, por isso, não se justifica a afirmação de que se trata de algo sem grande importância ou 

representatividade.  

Fonte: http://aimore.org/brasil/Bandeira_Estados_Brasil.html 

 

 
Questão: 27 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A questão trata de um tema de relevância nacional e regional, estando adequado ao conteúdo programático 

proposto para Conhecimentos Gerais. O Espírito Santo possui uma concentração de unidades portuárias 

significativas, tornando-se uma das mais importantes vias de escoamento de produtos brasileiros para o 

exterior, portanto, tratar deste tema significa discutir uma das grandes potencialidades deste estado, que 

consequentemente possui grande importância para a economia brasileira. A questão tratava exclusivamente 

desta importante via de exportação brasileira no Espírito Santo e solicitava aos candidatos que marcassem à 

afirmativa que NÃO estava correta. Portanto, todas as afirmações se referiam especificamente as vias 

portuárias do ES. As informações apresentadas na questão foram baseadas no Portal do Governo do Estado 

do Espírito Santo disponibilizado na internet no endereço indicado na fonte. A alternativa D está incorreta e 

deve ser marcada, pois o Porto de Vitória e o Porto de Tubarão não são uma mesma unidade, mas sim, portos 

distintos. Enquanto o primeiro – Porto de Vitória – é administrado pela Companhia Docas do Espírito Santo 

(Codesa), movimentando contêineres e carga geral por meio dos terminais, Cais de Vitória, Companhia 

Portuária de Vila Velha (CPVV), Terminal de Vila Velha (TVV), Capuaba, Peiú, Paul/Codesa e Flexibrás; o 

segundo – Porto de Tubarão – é administrado pela Vale, que é o maior exportador de minério e pelotas de 

ferro do mundo e está localizado na ponta de Tubarão, na parte continental do município de Vitória, 

movimentando, além do minério de ferro, diversas outras cargas, a exemplo de grãos e combustíveis. A 

afirmativa contida na opção B diz que o Terminal de Carvão é operado pela Vale e não o Porto de Praia Mole, 

como está corretamente definido pela inclusão das vírgulas na afirmação. Já a afirmativa contida na 

alternativa E de que a Vale é responsável pela operação do Terminal Vila Velha (TVV) está de acordo com a 

informação prestada pelo Governo do Espírito Santo que afirma o seguinte: “único terminal especializado em 

contêineres no Espírito Santo, é operado pela Vale, por meio da Log-In Internacional e Logística”, portanto, 

não se pode classificar incorreta a afirmativa apresentada na questão.  Segundo as informações do governo, a 

Log-In é uma organização sob a responsabilidade da Vale, portanto, esta é sim a operadora final deste 

terminal. É importante ressaltar que não se afirma ser o TVV a única via no estado a transportar conteiners, 

mas sim, a única especializada neste transporte. O fato do endereço oficial do Portocel informar que este é “o 

único porto do Brasil especializado no embarque de celulose” não desacredita a informação disponibilizada no 

Portal do Governo do Estado do Espírito do Santo de que é o “maior porto brasileiro especializado no 

embarque de celulose”, pois se há apenas este, obviamente, ele é o maior do Brasil. A afirmativa C informa 

que “a construção” (já efetuada) “objetivava o escoamento da produção de minério de ferro”. Portanto, o 

verbo está conjugado de forma correta, pois o porto foi construído com esse objetivo e esta obra já foi 

realizada. Seguindo a afirmativa, a Banca complementa dizendo que “movimentando, hoje, também” (esse 

também informa que continua a movimentar o minério de ferro atualmente, mas houve uma expansão das 

atividades de modo que utilizado agora também para o transporte de) “cargas diversas para consumo da 

Samarco e de terceiros”.   

Fonte: http://www.es.gov.br/EspiritoSanto/paginas/portos.aspx 
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Questão: 28 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O tema tratado na questão diz respeito a um dos principais produtos agrícolas produzidos no país, que além 

de possuir considerável importância econômica, dispõe de forte inter-relação social e cultural com todo o povo 

brasileiro. É um produto que faz parte do dia-a-dia do brasileiro, portanto, de grande significação cultural e 

social, já que também é uma importante fonte de recursos nacional e ofertas de empregos nas regiões onde 

são produzidos. A questão está baseada em informações apresentadas no Portal do Governo do Espírito Santo 

na internet onde se encontra a fundamentação para sua elaboração. Segundo as informações do governo do 

Estado do Espírito Santo, a produção do café está presente em todos os municípios do estado, com exceção 

da capital Vitória, por isso, a segunda afirmativa está incorreta. Há publicações que informam que todos os 

municípios do estado produzem café, o que não é uma afirmativa incorreta já que não consideram entre os 

municípios a capital do estado. O próprio endereço eletrônico do IBGE na área destinada aos municípios 

(@cidades) há uma separação distinta entre capital e municípios. No entanto, para que fique mais claro, além 

da informação apresentada pelo Governo, inserimos abaixo as figuras disponibilizadas num documento sobre 

a produção cafeeira no ES do CETCAF – Centro de Desenvolvimento Tecnológico do Café – onde, tanto na 

classificação dos municípios produtores de café arábico, quanto na de conilon, Vitória não é destacada em 

nenhum grau de produção (figuras abaixo). A produção do café conilon é a que coloca o estado como maior 

produtor do Brasil, com mais de 70% da produção nacional e não do café arábica (inserido arábico no texto 

de forma incorreta) como está descrito também incorretamente na quarta afirmativa. Por isso, o estado é 

conhecido como a terra do café conilon. No que diz respeito à produção geral de café, o Espírito Santo é o 

segundo maior produtor do Brasil, com 25% da produção nacional. É importante destacar que o café é um 

produto comercial, produzido para ser vendido e gerar recursos e, consequentemente, empregos, portanto, 

sua produção, unida a de outros produtos agrícolas, está incluída no setor de agronegócio do estado.  A 

afirmativa diz que a cafeicultura é a principal atividade econômica de aproximadamente 80% dos municípios e 

não do estado. A afirmativa complementa informando que se trata da área que mais gera emprego em todo o 

estado e não o maior empregador. Gerar emprego significa afirmar que possui hoje um número maior de 

ofertas de trabalho no mercado, mas não significa dizer que é a área que possui o maior número de postos de 

trabalho ocupados no estado. A limitação de datas no edital diz respeito “a Legislação com entrada em vigor 

após a data de publicação deste Edital, bem como alterações em dispositivos legais e normativos a ele 

posteriores” que “não serão objeto de avaliação nas provas do concurso”, conforme se pode confirmar no 

item 14.13 do Edital. Portanto, no que diz respeito a informações diversas, como temas para conhecimentos 

gerais, não há no edital uma limitação quanto à data de divulgação das informações. Esta disciplina, pelo 

contrário, procura trabalhar com temas atuais, que estejam ocorrendo em período recente.  
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Fonte:  

 http://www.es.gov.br/Noticias/150803/governo-do-es-incentiva-investimentos-na-melhoria-da-qualidade-

do-cafe-conilon.htm 

 http://www.cetcaf.com.br/Links/cafeicultura%20capixaba.htm 

 

Questão: 29 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O Pico da Bandeira, localizado na Serra do Caparaó, entre o Espírito Santo e Minas Gerais é o terceiro ponto 

mais alto do Brasil com mais de 2.800 metros de altitude. Não há nenhum registro que fundamente a 

afirmação de que se concentra na Serra do Caparaó o “maior berçário de espécies preservadas da Mata 

Atlântica no Brasil”. É sim um importante berçário, mas não o maior. A questão trata de tema relevante, 

destacando um dos principais pontos turísticos e ecológicos do país, a Serra do Caparaó, onde se encontra o 

Pico da Bandeira que, em altura, fica atrás apenas dos picos da Neblina e 31 de Março, localizados em região 

de Floresta Amazônica no Norte do Brasil, portanto, áreas de difíceis acessos. Essa questão geográfica 

transformou o pico da Bandeira na principal referência turística em termo de grandes altitudes no Brasil, 

tornando-se um ponto de muita atração turística, que oferece infra-estrutura e melhores condições de acesso 

e visitação. Além disso, o Conteúdo Programático de Conhecimentos Gerais disponibilizado no Anexo I do 

Edital do concurso informa que será exigido conhecimento sobre “domínio de tópicos relevantes de diversas 

áreas, tais como: política, economia, sociedade, educação, tecnologia, energia, relações internacionais, 

desenvolvimento sustentável, segurança, artes e literatura e suas vinculações históricas, a nível regional, 

nacional e internacional”.  

Fonte: Almanaque Abril 2012 (São Paulo: Editora Abril, 2012, p.644). 

 

Questão: 30 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O Conteúdo Programático de Conhecimentos Gerais disponibilizado no Anexo I do Edital do concurso informa 

que serão exigidos conhecimentos sobre “domínio de tópicos relevantes de diversas áreas, tais como: política, 
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economia, sociedade, educação, tecnologia, energia, relações internacionais, desenvolvimento sustentável, 

segurança, artes e literatura e suas vinculações históricas, a nível regional, nacional e internacional”. A 

questão que trata de um fato histórico significativo, o impeachment do ex-presidente Fernando Collor de Mello 

(hoje senador da República), destituído da presidência em meio a fortes manifestações populares que 

contestaram a legalidade do homem que ficou conhecido como “caçador de marajás”, enquanto governou o 

estado de Alagoas, quando uma grande campanha de marketing foi realizada projetando o político em todo o 

Brasil por rever, neste estado, às remunerações consideradas exorbitantes de alguns servidores. Collor foi o 

primeiro presidente eleito por voto direto do povo, após a ditadura militar, o único a sofrer um impeachment 

no Brasil, isso tudo, há exatos 20 anos. Portanto, é um fato relevante e de grande apelo para o momento. 

Fonte: Almanaque Abril 2012 (São Paulo: Editora Abril, 2012, pp. 325 a 328). 

 

Questão: 31 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Uma aplicação, quando descontada antecipadamente a uma taxa de desconto comercial simples, tem seu 

valor atual, ou seja, o valor a ser resgatado, definido da seguinte forma: 

, onde: 

= Valor atual;  

= Valor Nominal;  

=taxa de desconto comercial simples;  

=período de antecipação do resgate. 

 

Aplicando os valores fornecidos pela questão (lembrando que 24% ao ano significa 

2% ao mês, em regime de juros simples), tem-se que: 

 
De forma que o valor recebido pela empresa Alfa (ou seja, o valor do título após o 

desconto comercial imposto pelo banco) foi de R$ 28.980,00 

Fonte: ASSAF NETO, A. Matemática Financeira e Suas Aplicações. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2009 

 

Questão: 32 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Dado que o cálculo do montante sob regime de juros compostos pode ser definido da seguinte forma:  

 
É possível calcular o montante da Opção 01 e da Opção 02: 

 

 
Uma vez que a melhor opção é a que apresenta o menor montante ao final do 

período de carência, a opção 01 é considerada melhor. 

Fonte: ASSAF NETO, A. Matemática Financeira e Suas Aplicações. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2009, p.18. 

 
Questão: 33 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A opção D apresenta: 

“As prestações no Sistema de Amortização Constante (SAC) são decrescentes e constituem uma Progressão 

Geométrica (PG)”. 

Considere a seguinte situação: 

Valor do empréstimo: R$ 10.000,00 

Número de prestações mensais: 5 

Taxa de juros: 10% ao mês 
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Sistema de Amortização Constante – SAC 

000.2
5

000.10

prestaçõesdeNúmero

empréstimodoValor
oamortizaçãdaValor  

 

A planilha da situação apresentada é: 

1) Período 2) Prestação ($) 3) Juros ($) 4) Amortização ($) 5) Saldo devedor ($) 

6) 0 7) -- 8) -- 9) -- 10) 10.000 

11) 1 12) 3.000 13) 1.000 14) 2.000 15) 8.000 

16) 2 17) 2.800 18) 800 19) 2.000 20) 6.000 

21) 3 22) 2.600 23) 600 24) 2.000 25) 4.000 

26) 4 27) 2.400 28) 400 29) 2.000 30) 2.000 

31) 5 32) 2.200 33) 200 34) 2.000 35) 0 

36) Total 37) 13.000 38) 3.000 39) 10.000 40) -- 

 

Observe a coluna referente às prestações. Seus valores constituem uma progressão aritmética decrescente e 

não uma progressão geométrica conforme afirma a opção D. 

Saber que essa coluna representa uma progressão aritmética decrescente é inerente aos conhecimentos sobre 

o Sistema de Amortização Constante –SAC. 

A questão supracitada está com o gabarito correto (opção D). 

Fonte: 

 Assaf Neto, Alexandre. Matemática financeira e suas aplicações / Alexandre Assaf Neto. – 10. ed. – São 

Paulo : Atlas, 2008. Página 197. 

 Vieira Sobrinho, José Dutra. Matemática financeira / José Dutra Vieira Sobrinho. – 3. ed. – São Paulo : 

Atlas, 1986. Página 197, item 8.3 § 3º. 

 
Questão: 34 

RECURSO PROCEDENTE: QUESTÃO ANULADA. 

A questão não explicita se o rendimento solicitado é bruto (antes da incidência de IR) ou líquido (após a 

incidência de IR), de forma que a questão se tornou inconsistente. Apesar de implícita a questão da tributação 

sobre os rendimentos, visto que não existem, no Brasil, títulos de renda fixa cujos rendimentos não são 

tributados, a questão permite uma interpretação equivocada, sendo pertinente a anulação da mesma. 

 

Questão: 35 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A alternativa “I” está correta, pois o SAF - Sistema de Amortização Francês (também chamado de Sistema 

Price, por ter sido apresentado pela primeira vez pelo economista Richard Price) se caracteriza por apresentar 

prestações constantes, de forma que as amortizações são crescentes e a parcela do pagamento referente aos 

juros é decrescente; 

A alternativa “II” está correta, pois o SAM – Sistema de Amortização Misto – é calculado por uma média 

aritmética entre o SAC e o SAF; 

A alternativa “III” mostra-se equivocada, uma vez que o SAC – Sistema de Amortizações Constantes – como o 

próprio nome diz, apresenta amortizações constantes, e não crescentes; 

A afirmativa “IV”, por sua vez, também se mostra equivocada uma vez que o Sistema de Amortizações Misto – 

SAM – por ser uma media aritmética entre o SAC – Sistema de Amortização Constante e o SAF – Sistema de 

Amortização Francês (também chamado de Sistema Price), apresenta um comportamento onde o valor da 

prestação e os juros são decrescentes, mas as amortizações são crescentes ao longo do tempo, ao contrário 

do que descreve e afirmativa “IV”.  
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A alternativa “V” está correta, pois quando o valor financiado e a taxa de juros são idênticos, o SAC apresenta 

valores de prestações inicialmente maiores que as prestações do SAF – que são constantes.  

Para qualquer tipo de comparação entre diferentes sistemas de amortização, o número de parcelas dos 

sistemas comparados deve ser igual. Tal pré-requisito é tão essencial para qualquer comparação que a 

menção do mesmo é desnecessária.  

Além disso, as comparações que diziam respeito ao comportamento dos juros, dizem respeito à proporção dos 

juros na composição da parcela a ser paga, e não à forma de capitalização dos mesmos, visto que em 

qualquer um dos sistemas de amortização os juros são capitalizados de forma composta. 

Desta forma, apenas as alternativas “I”, “II” e “V” são verdadeiras. 

Fonte: ASSAF NETO, A. Matemática Financeira e Suas Aplicações. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2009, p. 299-224. 

 

Questão: 36 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A questão tem como conteúdo o SPB – Sistema de Pagamentos Brasileiro, conforme Edital. A questão foi 

construída com base em transcrição literal de partes de documento oficial do Banco Central do Brasil. 

A questão se refere somente a transferências de fundos entre as contas de reservas, (alternativa II) e não 

sobre transferências de fundos entre contas dos clientes das diferentes instituições financeiras.  

Fonte: http://www.bcb.gov.br/?spbvisao 

 

Questão: 37  

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A Lei 4595/64 "Lei da Reforma Bancaria" tem muitos artigos que já foram revogados ou estão em desuso. Isto 

ocorre em virtude de a mesma ter sido escrita no período militar. Diante da redemocratização do país, muitas 

instituições sofreram alterações em suas estruturas, dentre elas o Conselho Monetário Nacional, que 

atualmente é composto pelo Ministro da Fazenda, Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão e Presidente 

do Banco Central do Brasil. 

Considerando as atuais estruturas e atribuições das instituições que fazem parte do SFN,  não há que se 

proceder alteração no gabarito divulgado. 

Fonte:  http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/bacen.asp 

 
Questão: 38 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Todas as alternativas dessa questão foram transcrições literais da Lei 10.406/2002. Somente a alternativa “E” 

não esta de acordo com a Lei, pois no Penhor Industrial, a coisa penhorada pode, e normalmente fica, com o 

devedor, pois se trata de maquinas e equipamentos que são utilizados no processo produtivo. A lei assim 

permite, conforme artigos 1447 a 1450. 

Fonte: Lei 10.406/2002 

 
Questão: 39 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Os sistemas SELIC e CETIP se relacionam ao item: Sistema de compensação e Pagamentos, previsto no edital. 

A letra C está incorreta. De acordo com o Banco Central, “esse fato (implantação do STR), por si só, possibilita 

redução dos riscos de liquidação nas operações interbancárias, com consequente redução também do risco 

sistêmico, isto é, o risco de que a quebra de um banco provoque a quebra em cadeia de outros bancos, no 

chamado efeito dominó.” Portanto está incorreta a afirmação de que houve elevação do risco de liquidação e 

do risco sistêmico. 

Fonte:  

 http://www.bcb.gov.br/?SPB 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBVISAO 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBCETIP 

http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/bacen.asp
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 http://www.bcb.gov.br/?SPBSELIC 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBVISAO 

 
Questão: 40 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A afirmativa constante na letra D diz respeito aos objetivos da política do CMN e está correta em 

conformidade com o art. 3º da Lei 4595 transcrito abaixo (veja grifo).  

“VII - Coordenar as políticas monetária, creditícia, orçamentária, fiscal e da dívida pública, interna e 

externa.” 

Fonte: Art. 3º, item VII da Lei 4595. 

 
Questão: 41 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Desde 2008 a BOVESPA deixou de ser uma sociedade civil sem fins lucrativos e transformou-se na BM&FBOVESPA 

S.A, uma sociedade anônima com finalidade lucrativa, resultante da integração entre a BOVESPA HOLDING S.A e a 

BM&F S.A. 

A questão sobre a BM&FBOVESPA se enquadra no edital no item Bolsas de Valores e Bolsas de Mercadorias e 

Futuros.  

Fonte: http://www.bmfbovespa.com.br/pt-br/intros/intro-sobre-a-bolsa.aspx?idioma=pt-br e Lei 4595de 1964 

 
Questão: 42 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A letra A está correta conforme “Dez Anos de Metas para a Inflação - 1999-2009. Brasília: Banco Central do Brasil, 

2011, p.9” e Resolução 3991 de junho de 2011.  

A letra E está correta, tendo em vista que o COPOM (Comitê de Política Monetária) é um comitê que integra o Banco 

Central, conforme Circular 3297, artigo 1º.  

Fonte:  

 Dez Anos de Metas para a Inflação - 1999-2009. Brasília: Banco Central do Brasil, 2011, p.9.   

 Resolução 3991 de junho de 2011. 

 Circular 3297, artigo 1º. 

 

Questão: 43 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A letra D está correta (Vide referência) e a letra C está errada, pois o contingenciamento do crédito é compatível com 

uma política monetária restritiva. 

Fonte: Lopes, João do Carmo. Economia Monetária- João do Carmo Lopes, José Paschoal Rosseti – 9. ed.rev., ampl. e 

atual. - São Paulo: Atlas, 2005, p.252-269. 

 

Questão: 44 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A letra A está errada porque os bancos comerciais podem captar recursos por meio de depósito à vista e a prazo. 

Resolução CMN 2.099, de 1994. A letra B está errada, pois as cooperativas de crédito singulares realizam operações 

apenas no mercado financeiro, não podendo atuar no mercado de capitais. A letra D está correta conforme Resolução 

do CMN 2788 artigo 1°. O recurso relativo à anulação por citar bancos múltiplos é improcedente, pois a questão trata 

de Banco cooperativo (previsto no edital), que podem ser constituídos como banco comercial ou múltiplo com carteira 

comercial. 

Fonte:  

 Resolução CMN 2788; 

 Resolução CMN 3859 (artigo 35);e 

 http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/coopcred.asp.  
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Questão: 45 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A questão sobre Fundo Garantidor de Crédito (FGC) se enquadra no edital no item: Garantias do Sistema 

Financeiro Nacional. A letra C está incorreta, pois o valor de cobertura do FGC é de R$ 70.000,00 (setenta mil 

reais). Resolução CMN 3931 de 03 de dezembro de 2010 

 
Questão: 46 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O COPOM encontra-se relacionado no conteúdo programático do edital, especificamente no item: Noções de 

política monetária. A letra E está correta. De acordo com o Banco Central “Formalmente, os objetivos do 

Copom são "implementar a política monetária, definir a meta da Taxa Selic e seu eventual viés, e analisar o 

Relatório de Inflação.”” Conforme: http://www.bcb.gov.br/?COPOMHIST – quarto parágrafo. Esta afirmativa 

não contradiz a alternativa E da questão 42, pois o COPOM também publica o Relatório de Inflação. Conforme 

http://www.bcb.gov.br/?COPOMHIST (último parágrafo). 

 
Questão: 47 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A Letra A está incorreta. As funções listadas são de competência do CMN – conforme Lei 4595. 

A letra C está correta, pois os bancos de investimento podem manter conta, mas não conta corrente. De 

acordo com o Banco Central “(os bancos de investimento) não possuem contas correntes e captam recursos 

via depósitos a prazo, repasses de recursos externos, internos e venda de cotas de fundos de investimento 

por eles administrados.” http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/bi.asp e Resolução CMN 2624. Além disso, a 

letra C afirma que os bancos de investimento captam recursos via depósito a prazo, mas não afirma que 

captam exclusivamente via depósito a prazo, o que torna improcedente o argumento de que a questão está 

incompleta.  

A letra E está incorreta, pois os bancos comerciais podem captar recursos por meio de depósito à vista e 

depósitos a prazo.  

Fonte: Resolução CMN 2099. 

 
Questão: 48 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O assunto faz parte do item Mercado de Capitais e a letra A está correta conforme: Mercado de Capitais – 

Comissão Nacional de Bolsas- Rio de Janeiro: Elsevier, 2005 - 5° reimpressão – p. 172. 

 
Questão: 49 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A letra D é a única correta, conforme guia de Conduta Ética Banestes. itens 3; 4.1; 5.1 e 5.2.1. 

 

Questão: 50 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O assunto está vinculado ao item Mercado de Capitais e a afirmativa III está correta conforme Instrução 

Normativa RFB nº 1.022, de 5 de abril de 2010, Art. 48. 

 

Questão: 51 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A letra D está correta conforme informação do Banco Central disponíveis no site: 

 http://www.bcb.gov.br/Pre/bcUniversidade/Palestras/Como%20Funciona%20o%20Sistema%20Financeiro

%20Nacional%20%5BModo%20de%20Compatibilidade%5D.pdf 

 http://skin2.nucleomedia.com.br/skin18/player.aspx?intIdUser=&intIdEvento=4938 

 
Questão: 52 
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Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Como se trata de Sistema Financeiro Nacional, Banco Central do Brasil, Conselho Monetário Nacional, não 

compromete uma questão tratar como Sistema Financeiro, Banco Central ou Conselho Monetário. Ademais, 

todas as opções além da letra “a” estão incorretas. 

 

Questão: 53 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

O assunto está vinculado ao item: Operações Financeiras: Aplicações financeiras com renda fixa.  

A letra B está correta conforme Resolução CMN 3931 de 03 de dezembro de 2010 e Assaf Neto, Alexandre. 

Mercado Financeiro – 8. ed. – 3. Reimpr. – São Paulo: Atlas, 2009, p.124. 

 

Questão: 54 
Recurso Procedente: QUESTÃO ANULADA. 

Havendo quatro itens (primeira coluna) a serem relacionados a quatro campos específicos (segunda coluna), a 

repetição de um dos itens e não utilização de outro, induz o candidato a erro, situação que não tem lugar em 

questões objetivas e que não coaduna com a adequada avaliação do conhecimento dos candidatos. 

 

Questão: 55 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A letra A está correta porque descreve as atribuições do Banco Central, de acordo com a Lei 4595 de 1964, 

artigo 10° item II, VI e XII. 

A letra B está incorreta porque “orientar a aplicação dos recursos das instituições financeiras” é uma 

atribuição do Conselho Monetário Nacional e não do Banco Central, conforme Lei 4595 de 1964, artigo 3° item 

IV. 

 

Questão: 56 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A questão está vinculada ao item do edital: Sistema de Pagamentos e Compensação. A Letra B é a resposta 

correta conforme informações do Banco Central:  

 http://www.bcb.gov.br/?SPBSELIC 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBBMBFA 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBCETIP 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBCBLC 

 http://www.bcb.gov.br/?SPBCOMPE 

 
Questão: 57 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Segundo o Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) – “Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) 

- órgão responsável por fixar as diretrizes e normas da política de seguros privados; é composto pelo Ministro 

da Fazenda (Presidente), representante do Ministério da Justiça, representante do Ministério da Previdência 

Social, Superintendente da Superintendência de Seguros Privados, representante do Banco Central do Brasil e 

representante da Comissão de Valores Mobiliários. Dentre as funções do CNSP estão: regular a constituição, 

organização, funcionamento e fiscalização dos que exercem atividades subordinadas ao SNSP, bem como a 

aplicação das penalidades previstas; fixar as características gerais dos contratos de seguro, previdência 

privada aberta, capitalização e resseguro; estabelecer as diretrizes gerais das operações de resseguro; 

prescrever os critérios de constituição das Sociedades Seguradoras, de Capitalização, Entidades de 

Previdência Privada Aberta e Resseguradores, com fixação dos limites legais e técnicos das respectivas 

operações e disciplinar a corretagem de seguros e a profissão de corretor.” A questão foi transcrição literal do 

disposto em lei e divulgado pelo site do Banco Central do Brasil. 

Fonte: http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/bacen.asp 
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Questão: 58 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A letra A é a resposta correta porque descreve as atribuições da SUSEP, conforme informações do Banco 

Central. Vale ressaltar que a questão diz respeito às atribuições da SUSEP e não à sua missão. 

Fonte: http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/ssp.asp 

 
Questão: 59 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

Derivativos integra o item Mercado de Capitais; Letra de Câmbio e Títulos do Tesouro Nacional integram o 

item Aplicações financeiras com renda fixa 

Fonte: Assaf Neto, Alexandre. Mercado Financeiro – 8. ed. – 3. Reimpr. – São Paulo: Atlas, 2009, p.124 E 251. 

 
Questão: 60 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Lei 6.404/1976: 

Art. 17. As preferências ou vantagens das ações preferenciais podem consistir: 
 I - em prioridade na distribuição de dividendo, fixo ou mínimo; 

 II - em prioridade no reembolso do capital, com prêmio ou sem ele; ou 

III - na acumulação das preferências e vantagens de que tratam os incisos I e II. 
Fonte:  Lei 6.404/76, com as devidas atualizações, artigo 17. 

 
 

CARGO: TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

 
 

 
Questão: 01 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Opção D “a contratação de um plano de previdência privada para os filhos menores é a garantia de sucesso 

profissional, inclusive internacional.” A opção D não pode ser considerada como correta por não atender ao 

enunciado da questão. O texto expressa que: “A diferença é que, ao fazer isso, não estão pensando em 

investir na aposentadoria dos rebentos, mas sim em oferecer condições para que, ao atingir a maioridade, 

eles tenham dinheiro para arcar com despesas relacionadas à educação, como uma boa faculdade, um curso 

de especialização ou um intercâmbio no exterior.” Portanto, oferecer condições para que possam arcar com 

despesas referentes à educação não é sinônimo de sucesso profissional garantido. Trata-se apenas de uma 

etapa, mas vários outros fatores poderão influenciar e determinar a vida profissional dos filhos, até mesmo o 

desejo de cada um de conquistar seus objetivos. Já a opção B é confirmada pelo segmento: “Falta de 

disciplina para fazer os depósitos e saques não programados prejudicam quem quer poupar para o futuro.” 

Fonte: O próprio texto. 

Questão: 03 
RECURSO PREJUDICADO: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

As razões recursais não se referem à questão. 

 
Questão: 04 

RECURSO PROCEDENTE: Gabarito alterado para alternativa C. 

O autor utiliza de linguagem subjetiva, pois está implícita a ideia dele sobre o sentindo que tomarão as expressões 

“pular” “apagar incêndios”, e o entendimento do autor (pelo seu conhecimento de mundo e vivências) de que o leitor 

irá compreendê-las, o que reflete o caráter subjetivo. Portanto, além das informações serem apresentadas de forma 

objetiva, como consta na opção A, também são apresentadas de forma subjetiva, como consta na letra c, opção que 

deve ser dada como correta.  Os dados apresentados não são suficientes para caracterizar o texto como científico, 

para isso deveria predominar características pertinentes a esta classificação, tais como comprovação científica, 

linguagem técnica, dados precisos e detalhados, etc.  
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Opção B “opõe-se à linguagem informativa por apresentar expressão metafórica.” A opção B não pode ser 

considerada como correta, pois não há oposição à linguagem informativa, trata-se de um texto em que a função da 

linguagem predominante é a referencial, ainda que haja expressões usadas com sentido conotativo. O uso de tais 

expressões não estabelece oposição ao caráter informativo do texto, mas sim o complementa. 

Fonte:  

 GARCIA, Moacyr Otton et. al. Comunicação em prosa moderna. 27. Ed. Rio de Janeiro: FGV, 2010.  

 AZEREDO. José Carlos de Azeredo. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa. 

 

Questão: 06 
RECURSO PROCEDENTE: QUESTÃO ANULADA. 

Há alguns encontros vocálicos átonos e finais que são chamados de instáveis porque podem ser pronunciados como 

ditongos ou como hiatos. No caso de “incêndio” e “sênior”, o que ocorre é que os encontros vocálicos existentes não 

são caracterizados perfeitamente como hiato ou como ditongo, indicando flutuação na pronúncia. Deste modo, a 

acentuação destes vocábulos também não pode sua justificativa determinada; oscilando entre serem paroxítonas ou 

proparoxítonas. As palavras “previdência, intercâmbio e água são acentuadas, pois são paroxítonas terminadas em 

ditongo.  

Fonte:  

 PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo Ortográfico) São 

Paulo: Scipione, 2008. 

 FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Minidicionário da Língua Portuguesa- Aurélio Buarque de Holanda Ferreira 

- 6.ed.rev.atual - Curitiba : Positivo, 2006. 

 

Questão: 07 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

“... eles tenham dinheiro para arcar com despesas relacionadas à educação, como uma boa faculdade, um 

curso de especialização ou um intercâmbio no exterior.” O segmento anterior foi transcrito tal como é 

apresentado no texto em que se pode perceber o acento grave indicador de crase.  

A palavra “despesas” em nada contribui para que haja crase ou não, a exigência da palavra feminina que 

admita artigo diante de si é, na frase, “educação”.  

Dentre os casos de uso obrigatório da crase está quando há exigência da preposição pelo termo regente e 

admissão do artigo pelo termo regido. É o que ocorre em relacionadas à educação. O nome “relacionadas” 

exige a preposição em sua regência nominal e “educação” admite o artigo “a”. 

Fonte: PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo 

Ortográfico) São Paulo: Scipione, 2008. 

 
Questão: 08 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
O benefício de se ter um plano de previdência privada e um consequente esclarecimento acerca do assunto 

estão descritos a seguir. Vale lembrar que esclarecimento não é o mesmo que uma explicação ou exposição 

profunda, detalhada acerca de algum assunto. 

 “A diferença é que, ao fazer isso, não estão pensando em investir na aposentadoria dos rebentos, mas sim 

em oferecer condições para que, ao atingir a maioridade, eles tenham dinheiro para arcar com despesas 

relacionadas à educação, como uma boa faculdade, um curso de especialização ou um intercâmbio no 

exterior.”  

Ter dinheiro para arcar com despesas referentes à educação é um benefício, ou seja, uma vantagem, um 

proveito. Não se trata de apresentar um ponto de vista (por isso a opção B está incorreta), mas são 

apresentados dados objetivos acerca das vantagens de se ter um plano de previdência privada.  Apresentando 

dados relativos aos planos de previdência privada, seus benefícios, o texto esclarece acerca deste produto. 

Fonte:  

 O próprio texto. 
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 FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Minidicionário da Língua Portuguesa- Aurélio Buarque de Holanda 

Ferreira - 6.ed.rev.atual - Curitiba : Positivo, 2006. 

 

Questão: 15 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A ironia corresponde a um ato de fala necessariamente polifônico: uma vez manifesta é secundada por outra 

voz, dominante, que desacredita e desautoriza a primeira. Ironia corresponde a dizer uma coisa para significar 

outra com um caráter crítico, sarcástico. O que não ocorre. Negativo: uma ação negativa, não bem vista, já 

que o objetivo do plano de previdência é guardar o recurso para uma necessidade posterior, sem lançar mão 

dele antes do tempo. Econômico: o termo cofrinho está ligado à economia familiar. Hipotético: o assalto ao 

cofrinho é uma situação hipotética, não realizada, portanto está de acordo com o texto, já que o cliente 

afirma que “seria o mesmo que assaltar o cofrinho do filho”. O uso do pretérito imperfeito: “seria” já indica 

que tal ação não ocorreu até aquele momento. Comparativo: comparação entre resgatar o valor investido e 

assaltar o cofrinho do filho. 

Fonte:  

 AZEREDO, José Carlos de. Gramática Houaiss da Língua Portuguesa.  

 PASQUALE, Cipro Neto; Infante, Ulisses. Gramática da Língua Portuguesa. (conforme o Acordo Ortográfico) 

São Paulo: Scipione, 2008. 

 
Questão: 17 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Taxas dos bancos: iA e iB 

Supondo iA > iB 

iA + iB = 21%  

iA = 21% – iB 

JA = 400 . iA; 

JB = 400 . iB 

JA – JB = 400 . iA  – 400 . iB = 12 

400 . (21% – iB)  – 400 . iB = 12 

84 – 400 iB – 400 . iB = 12 

–800 iB = 12 – 84 

–800 iB= –72 

800 iB = 72 

iB = 0,09 = 9% 

9% de R$400,00 = R$36,00 

Resposta: E 

 
Questão: 31 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A letra B é a resposta correta conforme LEI 7357 de 02 de Setembro de 1985. A questão está baseada na 

legislação e não em interpretações pessoais. 

Fonte: 

 http://www.bcb.gov.br/?CHEQUESFAQ 

 http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%207.357-1985?OpenDocument 

 

Questão: 33 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A letra E está correta, pois os bancos de investimento podem manter conta, mas não conta corrente. De 

acordo com o Banco Central “(os bancos de investimento) não possuem contas correntes e captam recursos 

http://www.bcb.gov.br/?CHEQUESFAQ
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via depósitos a prazo, repasses de recursos externos, internos e venda de cotas de fundos de investimento 

por eles administrados.” Conforme Resolução CMN 2624 e informações do Banco central disponível no site:  

Fonte: http://www.bcb.gov.br/Pre/composicao/bi.asp 

 
Questão: 48 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
A afirmativa “Somente poderá ser concedida antes dos últimos 60 (sessenta) minutos de trabalho.”, a qual se 

refere às pausas que deverão ser concedidas nas atividades de teleatendimento/telemarketing está correta, 

pois a palavra “somente” dá o entendimento que a determinação do horário destas pausas, nunca poderá 
estar dentro dos últimos 60 (sessenta) minutos de trabalho, ou seja, o impedimento a qual a palavra 

“somente” se refere é aos últimos 60 (sessenta) minutos de trabalho. 
Portanto o recurso não procede e o gabarito se mantém. 

Fonte:  
NR 17 - ERGONOMIA 

ANEXO II - TRABALHO EM TELEATENDIMENTO/TELEMARKETING (Aprovado pela Portaria SIT n.º 09, 

de 30 de março de 2007) 
1. O presente Anexo estabelece parâmetros mínimos para o trabalho em atividades de 

teleatendimento/telemarketing nas diversas modalidades desse serviço, de modo a proporcionar um 
máximo de conforto, segurança, saúde e desempenho eficiente. 

5.4.1. As pausas deverão ser concedidas:  

a) fora do posto de trabalho;  
b) em 02 (dois) períodos de 10 (dez) minutos contínuos;  

c) após os primeiros e antes dos últimos 60 (sessenta) minutos de trabalho em atividade de 
teleatendimento/telemarketing.  

 
Questão: 49 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A resposta desta questão é a união de todos os intervalos do Quadro II (abaixo), os quais definem apenas um 
Técnico de Segurança do Trabalho para o dimensionamento do SESMT da instituição, ou seja, a união dos 

intervalos: de 501 a 1.000, de 1.001 a 2.000 e de 2001 a 3.500 será o intervalo de 501 à 3.500, o qual é o 
intervalo de quantitativo de empregados correto.     

Portanto o recurso não procede, o gabarito deverá ser mantido. 

Fonte:  
NR 4 - Serviços Especializados Em Engenharia De Segurança E Em Medicina Do Trabalho 

QUADRO II 
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Questão: 50 
Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 

A afirmativa correspondente à letra A estabelece que o calendário das reuniões ordinárias mensais da CIPA é 
estabelecido pela empresa, o que não é verdade. Este calendário deve ter a participação dos membros da 

CIPA, e a empresa participa deste ato através de seus membros representantes. Portanto, afirmando-se que 

este calendário é estabelecido pela empresa, não se estaria incluindo os membros eleitos pelos empregados. 
Portanto o recurso não procede, o gabarito deverá ser mantido. 

Fonte:  
NR 5 - CIPA 

DO FUNCIONAMENTO  
5.23 A CIPA terá reuniões ordinárias mensais, de acordo com o calendário preestabelecido.  

5.24 As reuniões ordinárias da CIPA serão realizadas durante o expediente normal da empresa e em local 

apropriado.   
5.25 As reuniões da CIPA terão atas assinadas pelos presentes com encaminhamento de cópias para todos os 

membros.   
... 

5.30 O membro titular perderá o mandato, sendo substituído por suplente, quando faltar a mais de quatro 

reuniões ordinárias sem justificativa.   
... 

5.31.2 No caso de afastamento definitivo do vice-presidente, os membros titulares da representação dos 
empregados, escolherão o substituto, entre seus titulares, em dois dias úteis.  

 
 

Questão: 54 

Recurso Procedente: Gabarito alterado para letra B. 
Houve erro material na divulgação do gabarito preliminar. 

Fonte:  
DECRETO Nº 3.048 - DE 06 DE MAIO DE 1999 - DOU DE 7/05/1999  - Republicado em 

12/05/1999 

CAPÍTULO II -  

DAS PRESTAÇÕES EM GERAL 
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Seção I -  

Das Espécies de Prestação 

Art.25. O Regime Geral de Previdência Social compreende as seguintes prestações, 

expressas em benefícios e serviços: 

I - quanto ao segurado: 

a) aposentadoria por invalidez; 

b) aposentadoria por idade; 

c) aposentadoria por tempo de contribuição; 

d) aposentadoria especial; 

e) auxílio-doença; 

f) salário-família; 

g) salário-maternidade; e 

h) auxílio-acidente; 

II - quanto ao dependente: 

a) pensão por morte; e 

b) auxílio-reclusão; e 

III - quanto ao segurado e dependente: reabilitação profissional. 

 

Questão: 56 
Recurso Procedente: QUESTÃO ANULADA 

Existe mais de uma alternativa que atende ao enunciado da questão, motivo pelo qual a Banca decide pela 

anulação. 

4.12 Compete aos profissionais integrantes dos Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em 

Medicina do Trabalho: (Alterado pela Portaria SSMT n.º 33, de 27 de outubro de 1983) 

(...) 

f) promover a realização de atividades de conscientização, educação e orientação dos trabalhadores para a 

prevenção de acidentes do trabalho e doenças ocupacionais, tanto através de campanhas quanto de 

programas de duração permanente; 

Fonte:  

NR 4 – Serviços Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho 

 
Questão: 58 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Quando o operário se acidenta devido à falta de informação, é atingida a produtividade, competitividade e 

lucratividade da empresa, pois o acidente de trabalho gera impactos no setor onde o trabalhador operava, 

bem como nos demais colegas de trabalho. 

Fonte: Dicas de Prevenção de Acidentes e Doenças no Trabalho: SESI – SEBRAE. Saúde e Segurança no 

Trabalho: Micro e Pequenas Empresas / Luiz Augusto Damasceno Brasil (org.). - Brasília: SESI-DN, 2005. 

 
Questão: 59 

Recurso Improcedente: Ratifica-se a opção divulgada no gabarito preliminar. 
Pode-se conceituar negligência como a omissão voluntária de diligência ou cuidado (falta de atenção); 

imprudência, como a falta involuntária de observância das medidas de precauções e segurança, de 

consequência previsível, que se faziam  necessárias no momento para evitar um mal ou a infração da lei 

(excesso de confiança); e a imperícia, como é a falta de aptidão especial, habilidade, experiência, ou de 

previsão no exercício de determinada função, profissão, arte ou ofício. 

Fonte: 

Dicas de Prevenção de Acidentes e Doenças no Trabalho: SESI – SEBRAE. Saúde e Segurança no Trabalho: 

Micro e Pequenas Empresas / Luiz Augusto Damasceno Brasil (org.). - Brasília: SESI-DN, 2005. 
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III 

DAS CONCLUSÕES 

 

Face ao exposto, após análise dos recursos, os mesmos foram julgados, de acordo com as decisões e 

fundamentações acima elencadas. 

 

  

Vitória(ES), 18 de junho de 2012. 
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